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FORORD 

Dette er 30 års norgeshistorie sett gjennom avisenes spalter. 
Hensikten har ikke vært å gi en fullstendig oversikt, men 

gjennom raske streiftog i dagspressen å la oss gjenoppleve 
store og små begivenheter som har preget tiden etter 1945. 

Prinsippene for utvalget har vært å ta med de nyheter som 
forteller noe karakteristisk om tiden, dens tempo, rytme, 

holdninger og mennesker. Videre har boken et norsk ut­
siktspunkt - verdensbegivenhetene har bare fått plass i den 
utstrekning de ble innslag i norsk debatt og norsk historie. 

Hovedkilder for boken har særlig vært Dagbladet, Aften­
posten og Arbeiderbladet, men også lokalaviser, tidsskrif­

ter, billedblad og andre dagsaktuelle kilder er benyttet. 
Bildene kommer fra private og offentlige arkiver. Billed­

sentralen, NTB og Dagbladet har vært hovedleverandører. 
Mange mennesker har vært i sving med den kompliserte 

produksjonen. rvIarion Rødland har forestått billedutvalg 
og layout, Torill Bjørnsen har deltatt i billedredaksjonen og 

Gro Stangeland i produksjonen. 
En spesiell takk til trykkeriets fagfolk som har overvåket 

arbeidet gjennom travle måneder, til Hans F. Dahl for gode 
råd og kritiske bemerkninger underveis, til arkivar Mari 
Evenrud og alle gode hjelpere i stoff- og billedarkiver. 
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REDSLENE 
1S000 lik om dagen 

22.5. Skildringene fra de tyske 
konsentrasjonsleirene blir mer og 
mer rystende. Språket mangler 
ord for å beskrive hva politifull­
mektig Nils Onsrud fra Arendal 
har opplevd i en såkalt NN-leir 
(utryddelsesleir) i Elsass. 

Leiren, som het Natzweiler, hadde 
3500 fanger som systematisk ble 
pint i hjel med tungt arbeid, pryl, 
dårlig ernæring og tynne klær i 
1000 meters høyde. Av de 71 som 
ble sendt sammen med Onsrud dit, 
er bare 23 i live og bare seks av 
dem kan kalles friske. 

- Det var et mareritt som stiller 
Dantes helvete i skyggen, konsta­
terte politifullmektigen. 

Skiensmannen, advokat Hans 
Cappelen, ble også sendt til en N­
N-leir etter å ha blitt torturert 
og dØdsdømt i Norge. NN-fangene 
ble brukt til å brenne jødelik -
18 000 om dagen i hypermoderne 
gassovner. På den siste transporten 
døde over halvparten. Cappelen 
veide 47 kilo da han kom til Sveri­
ge. 

Hver dag bringer nye historier, 
fra Bergen BeIsen, Neuengamme, 
Auschwitz - infernoer vi ikke 
hadde trodd mennesker kunne 
skape. 

Bordell i Odo 
17.5. Over 120 franske pi­

ker har vært innregistrert på 
det tyske borde!! i Dronnin­
gens gt. 6 i Oslo. For et par 
dager siden var det razzia 
der. Hos pikene ble det fun­
net over en million kroner i 
kontanter, samt papirer som 
tyder på at store belpp er 
sendt til Frankrike. Deres 
konti i jranske banker vil 
imidlertid bli beslaglagt i 
likhet med kontantene. 

Delte synet mp((e befrierne en leir for russiske kriosfanger pd Saltfjellet. 

ItIASSEGRAVER 
16.6. Massegrav på massegrav 

blir kjent. På Ulvens letten ved 
Bergen er det funnet tyve lik som 
man antar er utenlandske fanger. 
Ellers søkes det etter henrettede 
nordmenn i sandtaket ved Nyland, 
ved Woxen i Aker og på Hoved­
!lya. 

ET KRAV 
De som på sin egen kropp har fdtt føle hvad krig. og nazisme er, som 

har utstått sult, pinsler og slaveri, eller som har mtstet sme nærmeste, 
de vil stille et krav, først ti! de ansvarlige politikere o~ emb.edsmenn, men 
dernest til alle tenkende mennesker: Alle skal sette ,nn sme krefter og 
gjøre hvad de kan, for at den komm~de slekt i.kke skal oppleve det samme 
som vi har opplevd. Det ska l ,k 10 eg] e Tl tas. g mer! . Dette 
krav får ikke glemmes, ikke en dag og ikke en ttme. A~t hvad Ul gJør, 
må underordnes dette krav: jred og rettjerd. Glemmer Ul det, da er alle 
ofre forgjeves, alle bestrebelser jorfengelige. 

Arnulf Øverland. 

18 

23.6. I Bø i Steigen er det junnet 
en massegrav med over 500 russere 
som har bukket under for kulde, 
sult og mishandling. 

MAT KONVOI 
FRA 
DANMARK 

11.6. Ikke bare har vi fått nyte 
godt av danskenes hjelpsomhet og 
offervilje under krigen. Men frem~ 
deles fortsetter gavestrømmen l 

mengder som aldri fØr. Forleden 
kom tre fiskeskøyter fra den vesle 
byen Lemvig, fullastet med mat. 
Fredag kommer en hel konvoi med 
30 kuttere. Dertil kommer en rekke 
toglaster. Over hele Danmark har 
det vært innsamlinger som har gitt 
fantastiske resultater. 
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1945 

NORSKE JØDER UTSLETTET 
Ble såpe for herrefolket 

10 av 1000 overlevde Auschwitz 
30.5, Dr. Leo Eitinger er en av de 

fem som man med visshet vet har 
overlevd av de i alt ca. 1000 norske 
jØdene som ble sendt til Tyskland i 
1942/43. Han forteller: 

I den fØrste transporten i novem­
ber 1942, var det 700 mennesker, 
spe barn og gamle inntil 80 år. De 
ble fraktet i låste ku vogner og led 
mye vondt, da de hverken fikk mat 
eller drikke. Ved ankomsten ble 
200 arbeidsfØre menn plukket ut 
sammen med noen friske og sterke 
piker. De andre ble lastet på store 
lastebiler og fØrt til Birkenau. Der 
ble de tvunget til å kle av seg og ja­
get inn l et • bad., mØdrene med 
barna på armen. DØren ble låst og 
en SS-mann kastet gjennom et 
vindu i taket gass bomber med 
blåsyre inn. Etter en tid var det 
hele over, og likene ble trukket ut 
med jernkroker. Dette arbeidet 
gikk på skift dØgnet rundt. 

Håret ble klippet av likene og 
sendt til tyske fabrikker. Under 
likhaugene ble det gravd groper 

EN ULYKKEI 
Berggrav mot dødsstraff 

30.5. I en kraftig artikkel l _Kirke 
og Kultur», går redaktør biskop 
Berggrav imot at dØdsstraff skal tas 
i bruk i landssvikoppgjØret. .Hver 
fullbyrdet dØdsdom vil bety en 
ulykke for folkets sak», skriver 
biskopen. 

LEVENDE BEGRAVD 
14.6. Narvik er et av verdens 

mest kosmopolitiske steder, skriver 
Aftonbladets utsendte medarbei­
der. Der er nordmenn, svensker, 
amerikanere, engelskmenn, rus­
sere, franskmenn, polakker, bel­
giere, nederlendere, serbere og til 
og med en del grekere, samt tuse­
ner av tyskere isamleleirene. 

Ingen har glemt sporene tysker­
ne har etterlatt seg i distriktene. 
Ved fangeleiren i Beisfj ord et 
stykke fra Narvik er tlere fanger 

for at fettet skulle samle seg. Dette 
ble brukt til såpe. 

De andre som fikk leve inntil vi­
dere, ble tatovert med fangenum­
mer, ifØrt de tynneste klesfiller og 
satt til morderisk arbeid som se­
mentbæring, steinbæring og lik­
nende. Mange ble slått halvt ihjel 
på arbeidsplassen, og når de ikke 
lenger var arbeidsfØre, ble de sendt 
til Birkenau eller fikk en dødbrin­
gende sprøyte fenol. 

Mange frØs ihjel på appellplas­
sen der de måtte stå i timer. Andre 
omkom av dysenterien som herjet 
forferdelig, mens atter andre ble 
skutt fordi de ikke klarte å gå i rek­
kene til og fra arbeidel 

Da vi i januar i år evakuerte 

Auschwitz, var vi bare ti av oss 
igjen. Fem kom til Buchenwald og 
derfra via Danmark til Norge. 
Opplysninger om de andre savnes. 

Vi hadde inntrykk av at danskene i 
alminnelighet klarte seg bedre da 
den danske regjering hyppig inter­
venerte på deres vegne. 

TRANGT I 
FENGSLENE 

25,5. Inntil l dag er det arrestert 
10 000 landssvikere. Det er mangel på 
fengselsplass og kapasitet ved dom­
stolene, så de mindre fiskene går Inn­
til videre frL 

D0DSLEIRE I NORD 

blitt levende begravd, og der er en 
mengde gravplasser for de tyske 
ofre. 

SlUt bodde russerne l leiren ved 
Brennelv l POl'liAnger - l jordhytter 

små som mWlehuIl l poJarnatten. 

19 
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26.5. Vidkun Quisling ble dag 
fremstilt i forhørsretten. 

_ Ingen har gjort mer for Nor­
ge enn jeg, sa den tidligere minis-

j,nSTZI:T 

Ly~e "r:lU blårutet skjer! mtstet vegen 
I:ht~doy sjpb:1d send. mlddag. Dusør l 
par br. sllkestrpmp. T. 4500-1 - 13021. 

Etterlysning av saker 
forsvunnet fra Slottet, 

Bygdøy kongsgård 
og Kongssæteren. 

Innbo. kunstgjenstander, ser­
vise, dekketøy m. v. som t1lhprer 
Det kgl. slott, Bygdpy kongsgard 
og Kongssæteren bes t1lbakele~rt 
tll sloLtstorvalteren, Det kgl. slatt, 
Oslo, snarest mulig. Opplysnin­
ger som kan rØre ta at disse kan 
komme tUrette bes meldt slotts­
forvalteren skr!!tllg eller I tele­
fan 51380 mellom kl. 9-11. 

20 

QUISLING 

terpresidenten. Tyskerne satte 
meg under et voldsomt press. Jeg 
måtte til og med avslå benådnings­
søknad fra min egen fetter da han 
ble dødsdømt. 

Quisling ble av dommer G. Gul· 
brandsen fengslet for tre måneder. 

«Retten finner at siktede med 
skjellig grunn mistenkes for 
straffbart forhold •.• :» het det i 
fengslingsbeslutningen som dom­
meren dikterte til protokolls, Quis­
ling påkjærte på stedet. 

Fern ganger 
dødsstraff? 

25.5. Siktelsen mot Quisling er 
utformet i fem punkter. Hvert av 
dem kvalifiserer til dødsstraff. 

Det første gjelder hjelp til fien­
den i en krigssituasjon. 

De tre neste dreier seg om Quis­
lings forsøk på å forandre statsfor­
fatningen med ulovlige midler. 

Det siste gjelder hans ansvar for 
at politifullmektig Gunnar Eilifsen 
som nektet å medvirke ved arresta­
sjoner, ble dømt ved standrett og 
skutt. Quisling avslo benådning. 

Eksplosjon - 21 drept 
17.8. En voldsom eksplosjon på 

kaien i Grsmlia kostet 21 mennesker 
livet og knuste vinduer over halve 
Oslo. 

Det var tre ammunisjonslektere 
som sprang i lufta under lasting. Lek­
terne skulle til Færder for å dumpe 
lasten. 

Siktelsen utvides 
21.8. Ved begynnelsen av lag­

mannsrettssaken mot Quisling i 
dag, opplyser aktor, h.r. advokat 
Annæus Schjpdt at tiltalen er utvi­
det med et sjette punkt, nemlig at 
Quisling allerede i 1939 var i for­
bindelse med Hitler og tyske myn­
digheter for å provosere fTam en 
tysk okkupasjon av Norge. Ankla­
gen bygger på dokumenter som er 
funnet i tyske arkiver, et notat fra 
bl.a. Alfred Rosenberg. 

1.9. Riksadvokat Svend Arnt­
zen nedla i dag påstand om dpds­
straff for Quisling. 
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Trandumskogen 
Patriotene visste ikke nt de var dødsdoDJ.t! 

18.6. Utgravningene av tyskergravene på Trandum har fått 
et sjokkerende omfang. Av merker på et tre, fikk man mis­
tanke om at det fantes en grav her oppe. For en tid siden 
fikk politiet tak I selveste den tyske sjefsbøddelen I en tysk 

leir ved Lyngdal. Han påpekte frivillig seks graver. Men det 
er nå klart at det er atskillig Iler, og at minst hundre nord­
menn, de fleste Ikke oppgitt som dødsdømte, er skult her. 
SS-bøddelen, Oscar Hans, kjente tydeligvis Ikke til alle. 

Hans opplyser at nordmenn ble 
skutt på Trandum til oktober i 
fjor. Senere ble de skutt på Akers­
hus, og etterpå senket i spesielle 
kister utenfor Nesoddtangen. 

De henrettede fikk ikke vite at de 
var dødsdØmte før de kom til Tran­
dum. Der ble de bundet sammen to 
og to i overarmene og måtte selv gå 
inn til henrettelsesstedet i skogen. 
Ved de oppkastede gravene ble de 
stilt på kanten, fikk bind for øy­
nene og ble skutt. 

QUISLINGS MINISTRE 
BÆRER LIK Quisling på Trandum. 

19.6. Oppdagelsene i dØdsskogen 
ved Trandum blir stadig mer 
uhyggelige. Skogen frembyr i dag 
et forferdelig syn. En rekke av de 
ledende norske nazister ble i dag 
brakt hit for at de ved selvsyn 
skulle få se at dette ikke er propa­
ganda, som mange av dem har 
hevdet. 

Utgravningene foretas av 
landssvikere fra Ila og kjente na­
zister fra Jessheim-distriktet. Mi­
nistrene ]'uglesang, Lippestad og 
Stang er beordret til å bære likene 
inn i rettsmedisinsk institutt der 
identifiseringen pågår. 

FREDSMARS~ 

20.6. I dag var også ministerpre­
sident Quisling på besØk. 

_ Jeg hadde aldri ventet dette, 
erklærte han før han ble ført tilba­
ke til Oslo. 

22.6. Tallet på ofre i Trandum­
skogen er nå kommet opp i 147. 

Frontkjempere 

får ha fast eiendom 
3.9. HØyesterett har avsagt dom i 

den fØrste frontkjempersak. Fem 
frontkjempere som var idØmt til­
litstap, fikk omgjort dette til be­
grenset rettighetstap og beholder 
dermed sin rett til å eie fast eien­
dom. Dommene ble ellers uforand­
ret. 

For ikke så lenge siden var hele 
Norge på fellesferie. Nå går hele Nor­
ge fredsmarsj. Spenstig ungdom mel­
lom ti og nitti trasker landeveiene så 
det er en fryd. Deltagelsen i Norge er 
betydelig større enn i Sverige med 
dobbelt så mange innbyggere, og den 
praktfulle pokalen som li. M. Kongen 
har stilt opp til det seirende lag, blir I 
landet - vår eneste landskampseier I 
år. 
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Oppgjør 
HAMSUN I RETTEN 

Knut Hamsun med bestyrerinne 
Torborg Bomdalen pd gamlehjem. 

24.6. «Jeg er jo bare en almIn­
nelig gårdbruker». 

Knut Hamsun ble i går fremstilt 
for sorenskriver Stabel I Sand for­
hørsrett. 

Hans tunghØrthet vanskelig-
gjorde forhandlingene betraktelig. 

Hjemme­
styrkene 
får 
uniformer 

De nlle, grdbld 
uniformene gjør 
hjemmestllrkene 
mer offisielle. 
Armbindet har 
llittil vært eneste 
uniformseffekt. 
Her fdr en soldot 
hjelp ti! ei bli 
militært 
presentabel. 

22 

_ Har De vært medlem av NS? 
spurte sorenskriveren. 

_ Det kom en mann ved navn 
Sjur Fuhr og satte et merke på meg 
og en fra Arendal med et skjema 
jeg skulle undertegne. 

Men jeg ble dratt Inn I det. Et 
skubb fikk jeg også da Kongen og 
Regjering forlot landet. .Jeg for 
min del er jo bare en alminnelig 
Jordbruker og så har jeg skrevet 
noe . .Jeg er tilhenger av kongedøm­
met, en kan ikke komme forbi at 
Norge alltid har vært et kongedØm­
me. Men så gikk det Ikke bra dette 
med krigen. Jeg har forresten Ikke 
fØr nå I det siste fått rede på at det 
er begått mord og brukt tortur. 

_ Ville De ha stått i NS hvis De 
hadde visst det? 

_ Spørsmålet er vidtrekkende. 
Med sinn og samvittighet hørte jeg 
til i NS, men jeg har egentlig ikke 
satt meg ordentlig inn i det. Det 
kan nå se ut som om jeg vil ba­
gatellisere min kontakt med NS. 
Det vil jeg ikke. Jeg står inne for 
det jeg har gjort. Jeg vil ikke ha 
noe redusert. 

Det ble avsagt tre måneders 
fengslingskjenneise over Knut 
Hamsun. Retten ga. tillatelse til at 
han oppholder seg på Grimstad sy­
kehus. Formuen ble tatt under of­
fentlig forvaltning. 

RAZZIA 

Besluttsomme norske og allieTte styrkeT 
gjennomfØrte hliPpige razziaer etteT an­
givere og forbudte vareT , mUitær-

leirene. Her pei Terningmoen. 

NKP og AP­
ett parti? 

29.5. I sitt fØrste landsstyremøte 
etter krigen vedtok Arbeiderpar­
tiet 'enstemmig å tre i forhandlin­
ger med Kommunistpartiet om 
samling i ett parti. Til forhand lere 
ble valgt Einar Gerhardsen, Mar­
tin Tranmæl og Trygve Bratteli. 

Einar Gerhardsen ble enstem­
mig og med akklamasjon valgt til 
formann i partiet. 

GENEIlALENE 
DRAR HJEltl 

17.7. Den tyske overkommando i 
Norge som til nå er bevart for å 
avvikle besettelsen, er oPPlØst. Gene­
ral Bøhme og hans stab som omfatter 
22 generaler og 11 admiraler, er sendt 
ut av landet. En fjerdedel av de 
364 000 tYSKe okkupantene cr fremde­
les ikke reist. 
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DødsdolH 
"Det norske folk 

har skylden", 
sier Quisling 

6.9. Quisling var redd for at Nor­
ge skulle komme til å dele Polens 
skjebne, hevdet hans forsvarer, 
Henrik Bergh i lagmannsretten. 

Motstanden den 9. og 10. april 
var et forsØk på å hevde vår nøy­
tralitet og ingen krig. Quisling had­
de ikke planlagt noe kupp 9. april, 
han ble overtalt til il forsØke å dan­
ne regjering av dr. Scheidt som 
kom til ham tidlig om morgenen, 
og han etterkom oppfordringen 
fordi han fikk forståelsen av at en 
slik regjering ville Hitler aner­
kjenne. 

Om dødsstraffen sa Bergh at den 
ikke har vært praktisert her i lan­
det siden 1876. Den ble innfØrt ved 
provisorisk anordning av 3. okto­
ber 1941. HØyesterett har fastslått at 
disse anordningene er lovlige, men 
man kan i hvert fall ikke idØmme 
dØdsstraff for forhold fØr denne 
tid. 

Quisling ville ikke være diktator. 
Han kunne ha, flyktet da freden 
kom. Den belgiske nazifØrer Deg­
relle var i Oslo 6. mai og flØY til 
Spania fra Fornebu. Quisling kun­
ne ha blitt med. Terboven hadde 
også stilt fly og u-båter til hans dis­
posisjon. Men han valgte å bli. 

7.9. Man snakker om gåten Quis­
ling, men man burde snakke om gå­
ten det norske folk, sa Quisling i 
sin sluttreplikk. Jeg så med profet­
isk klarsyn hva som ville komme. 
Om ikke tyskerne hadde kommet 

SALON G~DOMST OLENE 

Mange som ikke .el" (orde vdge skinnet under krigen, mener 4 ha funnet en 
sjanse til d rehabilitere seg. (Henry 1msland.) 

9. april, ville vi likevel ikke ha fått 
være i fred. Da ville russerne og de 
allierte ha invadert oss, og så ville 
Norge ha blitt krigsskueplass. Tys­
kernes innmarsj var Guds dom. 
Det norske folk og dets ledere har 
skylden, men jeg skal dØmmes. 

DØDSDOM 
ble avsagt over Quisling i dag 
10.9. kL 14. 

Quisling skutt 
24.10. Justisdepartementet med­

deler: 
Kongen har i statsråd i går av­

slått fru Quislings benådningssØk­
nad på vegne av sin mann. Dom­
men er fullbyrdet ved skytning i 
morges kl 2.40, og de pårØrende er 
underrettet kl. 9 i formiddag. . 

Hemmelige våpenfabrikker -- 100 
_ A bli slått, men aldri gi opp, 

det er å seire, sa ordfØrer Arnfinn 
Vik da han i Oslo åpnet en utstil­
ling som viser litt av det illegale 
Norge under okkupasjonen. 

Oppfinnsomheten var utrolig. 
Der er radiomottakere i gebiss, 
fyrstikkesker og strykejern. 

Heller ikke pressefron ten lot seg 
stanse av mangel på utstyr .• Fri­
heten. ble for eksempel trykket 
på en presse som ble utlånt fra Tek­
nisk Museum. Mye av utstyret kom 
ellers fra fabrikker som arbeidet 
for tyskerne. 20 verksteder produ­
serte deler til sten guns uten at 
andre enn de impliserte visste hva 
delene skulle brukes tiL Montering 
og prøveskyting skjedde på to 
verksteder som også satte på bri­
tiske merker. 800 sten guns med 
4000 magasiner og 15 000 ladeappa­
fater, samt miner og håndgranater 
i tusentall ble til på denne måten. 

U tkommet i Oslo. 
Under utsendelse utenbys. 

Willy Brandt: 

KRIGEN 
I NORGE 
Fra 9. april 1940 

til 8. mai 1945. 
Aschehoug. 
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RINNAN 
AVGRUNNER AV ONDSKAP 

,. 
I c 

I: ,-

Henry Rinnan bærer sin 55-jakke, 
den han ble arrestert i. Han har 
sivile klær, men foretrekker å 
møte slik, kanskje for å stikke seg 
fram foran de andre som er hver­
dagslig sivile. 

Han kan sin rolle utenat, den er 
innØvd gjennom hundrevis av for­
hØr. Uten et notat kan han hente 
fram hva som helst av navn, data 
og begivenheter fra sin glimrende 
hukommelse. 

Forræderne havnet 
nesten i England 

3.5. Statsadvokat John Lyng, ak­
tor i Rinnan-saken, fortalte i dag 
en åndelØst lyttende forsamling 
om den virkelige bakgrunnen for 
tragedien som er skildret i Sigurd 
Evensmos bok cEnglandsfarere. og 
i filmen av samme navn. 

Rinnans to medarbeidere blan­
det seg med flyktningene som lå 
klar i Alesund, og det skyldtes bare 
en tilfeldighet at de to forræderne 
ikke ble med til England. De befant 
seg allerede på skØyta på vei utover 
da det oppsto noe kluss som gjor­
de at de måtte sØke til land igjen. 
Dermed fikk de to sjanse til å gi be­
skjed, og resultatet ble at atten av 
dem ble drept. Den nittende var Si­
gurd Evensmo. 

28 

Da filmapparatene begynte å sur­
re, var han et villig objekt og smilte 
et litt skjevt smil som på en eien­
dommelig måte la et lysblaff over 
ansiktet som nesten bare består av 
panne. Han er nr. 1. 

Ble mishandlet; skolen 
Han har ikke alltid vært det. Han 

var det ikke på skolen eller i venn­
skap med jevnaldrende. Han ble 
skubbet bort fordi han var defor­
mert, og barn er grusomme. Gru­
somheten ble en fryktelig boome­
rang. Bilselgeren Rinnan hadde 
ikke hellet med seg, heller ikke 
ekspeditpren. 9. april var han med 
i krigen som sjåfør i forsyningsve­
senet. 

Men alt i juni gikk han i tysk tje­
neste, og 1. mars 1942 opprettet han 
Sonderabteilung Lola som tysker­
ne gjorde ham til sjef for. Nå viste 
det seg at han hadde fremragende 
evner som administrator og orga­
nisator. Men ordrene han ga, gikk 

ut på å ta liv. Sonderabteilung Lola 
hadde reisende spioner og provo­
katØrer langt utenfor TrØnde­
lagsfylkene. Firmaets omsetning 
av døde og mishandlede nordmenn 
steg stadig. l Jonsvannsveien 46 
utspiltes scener som kunne være 
fra den spanske inkvisisjon, men­
nesker ble drept og mennesker ble 
slått til krøplinger. 

De dypeste avgrunner 
Den norske utgaven av hertugen 

a v Al va sto hØyt i tyskernes gunst, 
men han later ikke til å ha slått 
mynt på affæren. Hans motiv var 
ikke pengebegjær, bare makt. Han 
steg til dypeste avgrunner av ond­
skap og råskap, for samtidig å kun­
ne stige til hØydene som sjef, som 
fØrer. 

Rinnans øyne stjeler seg mot de 
60-70 tilhØrerne, flere er det ikke 
plass til. På et galleri sitter han som 
av et godt hjerte ga Rinnan to blå 
øyne ved arrestasjonen i fjor. 

11 dødsdommer i Trondheim i dag 
Fire innstilt til benådning 

20.9. Klokka fem minutter over 
åtte erklærte lagmann Nissen ret­
ten for satt. 

Litt fØr halv åtte kjØrte politibi­
len opp foran tinghuset med sitt 

lass fra Vollan fengsel. Der var hele 
Rinnan-banden med unntak for 
Rinnan selv som holder til i et lite 
fengsel bak tinghuset. 

Forts. neste side 
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Svikerne 
130000 MISTENKELIGE PERSONER 

navn, samt frontkjemper- og hlrd­
arkivene. Alle disse opplysnin­
gene er samordnet med hovedkar­
toteket som nå omfatter om lag 
130 000 navn. 

NS fikk ikke ødelagt sitt med­
lemskartotek før frigjøringen. Dette 
danner stammen i politiets lands­
svikerkartotek med i alt 60 000 
na vn. l tillegg har man kartoteket 
som ble bygd opp i Sverige under 
krigen med navn og opplysninger 
om alle nordmenn som viste una­
sjonal holdning, i alt om lag 70000 

100-150 dødsdommer 
bare i Oslo 
Flertallet nordmenn 

Det norshe 
.... iantoDlet·· avslørt 

28.6. _ Bare i Oslo regner vi 
med 100-150 dødsdommer, sier 
inspektØr Pettersen ved Lands­
svikavdelingen. 

_ De fleste av disse er vel tys-

Kidnappet kvinner, utga seg for 
Gestapo- og Heimefront elter sum 
det passet. 

kere? 

23.1. Hvem er Rottenikken? Mange 
nektet å tro at denne mannen som 
dominerte førstesidene det siste 
okkupasjonsåret som et eksempel 
på heimefrontens cterroristen, 
overhodet eksisterte. 

_ Nei, det er ikke mer enn 
30--40. Resten er norske stapister, 
torturister og folk som har deltatt i 
eksekusjoner. 

Men Rottenikken, alias den 33 år 
gamle sementstøperen Rolf Erling 
Knutsen, er i aller høyeste grad le-

Rolf Erling Knutsen. 

11 dødsdommer .•. 
Både banden og Rinnan ble fØrt 

direkte opp i rettslokalet forbi et 
helt regiment av bevæpnede kon­
stabler. Inne i rettslokalet marsjerte 
de inn i buret og tok oppstilling ved 
fotlenkene som veldresserte jakt­
hunder. De har jo gjort det samme i 
fjorten uker nå. 

Elter at vaktene med like stor 
rutine hadde låst fangene fast, 
strømmet de som hadde klart å 
sikre seg adgangskort inn i lokalet. 
Rinnan så ut til å nyte den opp­
merksomhet han vakte, nå for siste 
gang. 

Noen minutter over ålte begynte 

vende. 
Hans gjerninger skal nå belyses i 

relten. Knutsen som i 1943 var 
dØmt 11 ganger, rømte fra Opstad i 
1944 og ble skoggangsmann. Over­
for en bonde utga han seg for hei­
mefrontmann. og mannen ble sen­
nere funnet dØd på gården sin mens 
hans kone var medtatt av et vold­
somt psykisk sjokk. Overfor en an­
nen bonde utga han seg også som 
heimefrontmann på jakt etter an­
givere, mens en kvinne som han 
truet med kniven, måtte holde følge 
med ham i dagevis. I andre tilfeller 
har han terrorisert folk han kom i 
kontakt med, ved li utgi seg for 
Gestapo-agent. 

MORGENPOSTEN 
er dømt til 210000. kroner i inn­
dragning for sitt forhold under ok­
kupasjonen. Selv om avisen ble 
tvangsnazifisert hadde den et 
objektivt ansvar og fortjeneste. 
Dommen får betydning for en rek­
ke andre aviser som fortsatte å 
komme ut under nazistisk ledelse. 

KVINNER 
I UNIFORM 

lagmann Nissen å lese domskon­
klusjonene. Alle reiste seg, og det 
klirret uhyggelig i fotlenkene til de 
tiltalte. Rinnan sto i givakt og 
mottok dødsdommen med et skjevt 
smil. Han nikket oppmuntrende 
til de ti som ble dømt etter ham. 

Opplesningen av dommen tok 
flere timer. I alt ble det elleve 
dødsdommer, 8 dommer på livsvarig 
fengsel, mens resten fikk fra 2112 
til 20 års fengsel. 

21.2. I går kveld avla biskop 

Osl;'-politiets fØrste embetskvinne 
er Ragnhild Haslev, en av tre kvinne­
lige fullmektiger ved Landssvikavde. 
lingen. Innen politiet pågår det en 
strid om hvorvtdt de tre skal bære 
unifonn. politimester Welhaven me­
ner nei. Kvinnene mener ja. FjellbU besØk i cellen.! hos de dØds­

dømte. 

C GÅ HUSMORVEIENI) 

Ta huspost og lær noe som 
gagner Dem hele livet. Som 
gift lår De neppe bruk 101 

stenogl'ali. ekspedering e1lel 
fabrikkarbeid. Husstell deri-
mot - - --. 
Godt betalt er det ogsL 

l avisene linner De hver dag 
gode husposter. 
HusarbeId er samfunnsarbeid t 

GlI Ue nUlmo,veien. 
oppdage. De snat1 R.ranri· 
merkei 'Ol Ie:_" \tt-of.y: 

ALUMINIUM 
DEl IIlEElJ.E KI0KKENT0Y 
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RIKSRETT? 
Kraftig kritikk fra granskningskommisjonen 

forsvarsminister Ljungberg og statsminister Ny­
gaardsvold må tåle hard kritikk for hendingene 
omkring 9. april. Om stortingsflertallet i 1940 
heter det at edet ble intet npdanker i farens 

4.12. Undersøkelseskommisjonen av 19'15 er fer­
dig med første del av sitt arbeid. Innstillingen som 
blir offentliggjort i dag, konkluderer med at en 
tidlig mobilisering neppe ville ha <J.vverget angre­
pet på Norge i 1940, men utenriksminister Koht, stund •. 

Kommisjonen har bestått av 
h.r.advokat Gustav Heiberg (for­
mann), professor Arne Bergsgård, 
h.r.advokat E. F. Eckhoff, profes­
sor O. Hallesby, professor Sverre 
Steen og fylkesmann N. Thune 
med cand. philol. Helge Sivertsen 
som sekretær. 

Omfattende arbeid 

også etter kommisjonens mening 
sterkere ha ledet utenriks- og for­
svarspolitikken enn tilfellet var. 
Enda kraftigere er kritikken mot 
Stortingets presidentskap fur dets 
opptreden i riksrådsjorhandlin­
gene med tyskerne sommeren 1940. 

Også ros 
Protokoll komiteen skal nå lage 

en innstilling til odelstinget som 
avgjør om det skal reises Riksrett. 

På ett punkt får imidlertid Regje­
ringen ros: I tiden etter 9. april var 
den våken. Fra det øyeblikk den 
ble klar over situasjonen 10. april 
da det tyske forslaget om regjerin-

gen Quisling ble avvist, fortjener 
den anerkjennelse, mener kommi­
sjonen. 

Også Administrasjonsrådet og 
HØyesterett blir fordelaktig om­
talt, men Hjemmefrontens leder, 
Paal Berg, unngår ikke kritikk. 

Vil ha riksrett 
12.12. Medlemmer av det forrige 

Stortings presidentskap, Magnus 
Nilssen, Gabriel Moseid, P. Thor­
vik. Andr. Moan og Neri Valen er­
klærer i dag at de ønsker Riksrett 
etter undersøkelseskommisjonens 
il on beretning. 

Kommisjonen har vurdert re­
gjeringen Nygaardsvolds uten­
riks- og forsvarspolitikk fram til 7. 
juni 1940, administrasjonsrådet, 
riksrådsforhandlingene, HØyeste­
rett og nyordningen av kommu­
nene i 1940. 

Presidentskapets rolle 
Innberetningen gir ingen vurde­

ring av det konstitusjonelle an­
svar, det blir Stortingets sak d 
avgjøre, men den setter utenriks­
minister Koht og forsvarsminister 
Ljungberg i et lite flatterende lys. 
Statsminister Nygaardsvold bu.rde 

STATSMINISTER GIKK INN I NS 
_ Hunseid var en av Quislings 

bitreste fiender, sa forsvareren 
h.r.advokat Finn Schjpdt. Han 
gikk inn i NS fordi han var livredd. 
Han kjente Quisling som en farlig 
psykopat og fant at dette var den 
eneste måten å beskytte seg selv og 
sin familie på. Hunseid lå pa tids· 
punktet for innmeldelsen under 
(or en fullstendig angrepspsykose. 

RIKSRETT 
40 

7.10. Tidligere statsminister og 
fylkesmann i Buskerud, Jens Huns­
eid, ble i januar dømt til tolv års 
tvangsarbeid, samt bot og inndrag­
ning av 80000 kroner. Saken er an­
ket til Hi.lyesterett. 

_ Den eneste som forsto at det sku.Lle bli krig 
NOTge var Quisling. Og hvem vme høre pil ham! 
(Blix) 

NIdkjærhet gir straff 
Forvirring om tyskerarbeid 

3.12. Hva skal en gjøre med 
de 80000-90000 nordmenn som tok 
arbeid for tyskerne? To slike saker 
er pådømt i Høyesterett, i det ene 
tilfellet ble en mann dømt, i det 
andre frikjenL Ingen var medlem­
mer av NS. Hovedforskjellen ser ut 
til å være den nidkjærhet de la ned i 
arbeidet. I et rundskriv fra riksad­
vokat Arntzen legges det vekt på 
arbeidets art og den situasjon ar­
beiderne befant seg i, om arbeidet 
var nØdvendig for å underholde la­
milien. 

"Dumt, feigt og simpelt" 
7.12. _ Stortingets president­

skap sølte OSS til, sa overlege Johan 
Scharffenberg l et kraftl, foredrag 
I Juristforeningen l går. Det har 
vanæret Stortinget ved sin hold­
ning. Det har handlet dumt, feigt 
og simpelt. 
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Straffene 
NARVIKS FORSVARER FORSVARER SEG 

retten for at han 8. Og 9. april unnlot å 
orientere folkene sine QIn faren 
som han hadde fått varsel Oln, og for 
at han ikke forsterket vaktholdet da 
han fikk vite at tyskerne var under-

begivenhetene på nytt rullet opp i veis. Under okkupasjonen ble han en 
Oslo Tinghus. OberSl Konrad Sundlo av Quislings fremste hjelpere. 
står tiltalt i den militære lagmanns- - Jeg kunne like godt forsøke å 

14.4. Sju år etter den dramatiske 
april-natten da en tysk jageravdeling 
i mørke og snøstorm feide inn Ofot­
fjorden og senket .Eidsvold. og 
.Norge' fØr Narvik ble okkupert, blir 

JUSTISMINISTER I RETTEN 

stanse en lastebil med en pinne under 
hjulene. Det er sannheten om Narvik, 

sa Sundlo i retten. 
Sundlo ble idØml livsvarig fengsel. 

Dødsdommer stadfestet 
14.5. Høyesterett stadfestet i dag 7 

av dødsdommene i Rinnan-saken. To 
fikk sine dommer omgjort til livsva­
rig fengsel, mens resten enten Ikke 
var anket eller allerede avvist av 
kjæremålsutvalget, blant dem Rin­
nans. 

Konrad Sundlo. 

DØDSSTRAFFENE 
En kunne forstått en massakre i mai 1945, en gjengjeldelse i 

uhemmet hat og hevnlyst. I 1947 er eksekw;jonene bare bestialske. 
Dødsstraff er ingenting annet enn fysisk vold i den groveste form. 
Den er et tilbakefall i mørke, ti! straffen som rå gjengjeldelse. 

3.6. Quislings justisminister, Sverre 
Rlisnæs, har i lengre tid vært til 
mentalobservasjon. Da rettssaken 
mot ham begynte i dag, måtte han 
bæres inn i rettslokalet. Da lagmann 
Cappelen erklærte retten for satt, 
skrek han så voldsomt at lagmannen 
ikke kom til orde. Dommeren be­
stemte så at saken skulle fortsette 
uten ham, men slik at Riisnæs ble 
gjort kjent med vitneavhØrene og sa­
kens gang. 

OPPROP 
23.5. En lang rekke kjente person­

ligheter fra vårt kulturliv, nærings­
liv, kirken og universitetet offentlig­
gjør i dag et opprop mot dødsstraffen. 
.1 dag er det vår store moralske opp­
gave li. bygge opp igjen respekten tor 
liv. Det har fra gammel tid vært god 
skikk at når seier var vunnet, følte 
man trang til å gi sin takknemlighet 
uttrykk gjennom benådning,- heter 
det. 

Men tenk på hva de gjorde mos oss. 
Jo, jeg tenker på det, og at det altså eT disse menneskene som 

har lært oss o. straffe sd etisk talentløst. 
Landssvikordningen (har noen hØrt en falskere låt) er et sym­

bolsk ord for norsk lov etter tyskertiden, sammensatt av det nors­
ke landssvik og det tyske anordning. Geniet som fant på den sym­
bolikken bør ikke gå anonym over i histOTien. Aksel Sandemose. 

.,.~ro~ 
" ,~ , 

. ·'17 
.... <',1 

Det er deili~ 
1 ..... ...,.I~"uk .... 
............. fII..-. o.r,wja 

F0NIX 
HIEHHEfARGER 

Fangevoktere arrestert 
17.12. Tre av fangevokterne ved 

Vollan fengsel der Rinnan-banden 
holdt til under rettssaken mot dem, er 
avsatt. En er arrestert, mistenkt for å 
ha stått I forhold til de dØmte kvin­
nene i banden. 

Alle tre nekter seg skyldige. 

NS-folk fikk 
ødelagt møblene 

10.12. NS-folk som ble arrestert, -
ble også for en stor del kastet ut av 
sine leiligheter og møblene deres 
satt til lagring. I Oslo er en stor del 
av mØblene Ødelagt. Når så eierne 
kommer for å få tingene sine igjen, 
blir de avkreVd leie som de ikke 
kan betale. 

_ Var det ikke slike tilstander vi 
skulle unngå? spØr kontrollør Has­
selborg som har sagt opp sin stil­
ling i dag. 

45 

SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistore, 2014 
 



-

1947 

Gåterl HamS~ln 
DIKTEREN STRAFFES PÅ PUNGEN \ 

_ Jeg vi! bidra til at mitt synde­
register blir ordentlig og moralsk 
opprullet. Jeg har sett at de har 
vært flinke til å forsvare seg i disse 
Tettene med sakfSlTere og prokura­
tOTer, men alte disse flinkhetene 
har ikke hjulpet noe. Det eT mest 
statsadvokatenes påstand man har 
tatt herLsyn til. 

16.12. Grimstad star i sentrum for 
oppmerksomheten fra hele Norden 
i dag. Pa tiltalebenken i Sand her­
redsrett sitter den na 88 ir gamle 
dikteren Knut Hamsun. Han er for 

Hamsun i retten. 

gammel til a gå I fengsel, men er­
stalningsdirektoratet vil ba en halv 
million kroner av bam for hans 
propaganda. For en uke siden ble 
Marie Hamsun dømt til tre irs 
tvangsarbeid pluss Inndragning av 
125 000 kroner. 

".-tts.yah i ,..ørh.-
På grunn av strømrasjoneringen 

går lyset klokka tolv, men i rettssa­
len er det ordnet med provisorisk 
lys. Etter at riksadvokaten avslo å 
reise straffesak, har Hamsun opp­
holdt seg ved gamlehjemmet i 
Landvik som han nekter å forlate. 

/.li",ti, .. Ia(~ .y/,ør.ynuil 
Men det har ikke jeg noe greie 

på. I begynnelsen kom mange poli­
tikonstabler fra Grimstad med 
mange papirer som jeg ikke leste. 
Så ble jeg lukket inne i en anstalt i 
Oslo hvor man skulle få meg 
sinnssyk. Her målte jeg svare på 
alskens idiotiske spørsmål. 

Det som skulle felle meg til jor­
den, er ene og alene mine artikler. 
De står der jo. Det er bare å lese 
dem. Og jeg star ved dem nå som 
før. 

IJ .... · 09 i ... ~,l#·rt 
Hamsun fortsatte å forklare at 

han under krigen hadde vært full­
stendig isolert i ·tillegg til at han 
var døv. Han leste bare Fritt Folk 
og Aftenposten, og der sto det ikke 
noe om at det var galt det han 
skrev, tvert imot. Og Reichskom­
mIssariatet maste stadig for å få 
tiere artikler fra ham. 

,.,'1,"''1'/;; 
Herredsretten dØmte i dag Ham­

sun til å betale 425 000 kroner i er-
statning. 

itrtihl.-n.-
På rettens bord ligger en bok på 213 
maskinskrevne sider. De er av­
skrifter av hans artikler under ok­
kupasjonen. 

VIGELANDSPARKEN 
VOKSER 

Striden om Vigelandsanlegget fortset­
ter etter hvert som det vokser ferdig. 
I løpet av sommeren er storparten av 
de 36 skulpturene rundt monolitten 
kommet pd plass. Fontenen har fdlt 
vann. Livshjulet er under støpning 
mens avslutningen mot nord, Slekten, 

sldr i gip •. 

48 

t 
6.11. Forfatteren Kristian Elster 

d. y. er dpd. 
Hun eide kultur - god, ga71un eZ 

norsk kultur og god, moderne euro­
peisk kultur. Det var fullt av fruktbar 
spenning i ham. Spenning mellom 
fortid og nutid, mellom land og blI, 
mellom SundJjord og Oslo. Of} ikke 
ltltTIst: mellom trangen til uvøren. 
festlig karikatur og gleden ved solid 
vlTkelighetssklLdring-

Pnilip Houm. 

BOTSGANG 
7.10. Lovens kvern er utrettelig. 

Det har en bonde i Gudbrandsda­
len fått erfare. I 1943 fikk han bot 
for å ha levert for liten smørkvote. 
Myndighetene var. den gang meget 
rause med slike bØter, og. tok ikke 
hensyn til at to av kuene kunne 
være syke. Forleden dag ble han 
hentet av to uniformerte konstab­
ler klokken seks om morgenen. 
Han ble tatt med på politistasjonen 
for å gi forklaring på boten som han 
hele tiden har nektet å betale, både 
under de gamle og de nye myndig­
heter. 

Gammelost blir 
doktort.lvhaJldlillg 

Magister Sigurd Funder har tatt 
doktorgraden på temaet gammel­
ost, Det sies at avhandlingen var 
bedre enn osten. 
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Før 9. april 
INGEN RIKSRETT MOT REGJERINGEN 

26.7. Etter et års nøye studium av gransknings­
kommisjonens innstilling, er flertallet i Stortingets 
protokollkomite kommet til at det ikke er grunnlag 
for riksrett mot noen som var ansvarlig for politik­
ken før 9., april. Mindretallet (de borgerlige repre-

sentantene) mener at det fins et slikt grunnlag over­
for statsminister Nygaardsvold, utenriksminister 
Koht og forsvarsminister Ljungberg, men at en riks­
rettsak likevel ikke vil gi noen opplysninger slik at 

en sak er nødvendig. 

Nyg~.ardsrøld: Jeg ina"teser',.itJitori."ns døna 

,ned ren lOg rølig sanarittighet 

Johan NIIIJaardsoo!d. 

19.10. I et temperamentsfulIt innlegg i Odelstinget hvor Gransknings­
kommisjonens og Protokollkomiteens innstilling ble behandlet i dag, 
erklærer tidligere statsminister Nygaardsvold: 

nale forholdene ble tilspisset etter 
1936, økte ogsa bevilgningene til 
forsvaret. 

Ondskapsfulle 
Granskningskommisjonen har ik­

ke villet forstå det. Dens bemerk­
ninger er gjennomfØrt ondskaps­
fulle. 

Selv om mangt kan bebreides re­
gjeringen, vil komiteen likevel peke 
på at Nygaardsvolds raske og klare 
nei til det tyske ultimatum, vil lyse 
inn i fremtiden. Et annet nei tren­
ger frem gjennom pessimismen, 
nemlig Kongens nei til Quisling. Vi­
dere får Hambro og Torp rosende 
omtale. 

Protokollkomiteen er imidlertid 
atskillig mer luitisk enn Gransk­
ningskommisjonen i sitt syn på ad­
ministrasjonsrådet. Det ble et hjel­
peorgan for tyskerne, og motstan­
den var brutt da arbeidet på Forne­
bu kom i gang. Særlig uheldig var 
opprettelsen av nemnda for industri 
og omsetning. Da administrasjons­
rådet trådte tilbake, hadde tyskerne 
hele det norske næringsliv under 
kontroJI. Det var uheldig at en del 
av landet fikk et legalisert samar­
beid med okkupanten, mens en an­
nen del fortsa tte kampen. 

Presidentskapets medlemmer be­
sto ikke prØven under riksrådfor­
handlingene. Et riksråd ville ha blitt 
en motregjering. 

Fylkesmennene burde ha vist 
stprre motstand overfor nyordnin­
gen av kommunene og tatt avskjed, 
mener ProtokoJlkomiteen. 

Om kritikken mot statsministe­
rens handlinger 8. april, bemerket 
Nygaardsvold at han ikke hadde 
annet å gjøre enn det som ble gjort, 
nemlig å orientere Stortinget og 
utenrikskomiteen. Kommisjonen 
godtar ikke hva regjeringens med­
lemmer har forklart om mobilise­
ringen. Jeg imØteser historiens dom 
med ren og rolig samvittighet. 

Andelig terror \ 

Innstillingen el' skjev og tenden­
siØS nå,. den baTe beskjeftiger seg 
med utenrikspolitikken før 9. april. 
Utenrikspolitikken må ses på bak­
grunn av forholdene her i landet i 
30-årene. Krisen heTjet. Jordbruket, 
fiskeriene og industrien var ram­
met. Sult og arb-eidsløshet var van­
lig. Det er sannelig ikke samfunnets 
fortjeneste at datidens ungdom ikke 
gikk moralsk til grunne. 

Forsvaret FIKK penger 
Da Arbeiderpartiet la fram sitt 

kriseprogram, var det noen som da. 
krevde at forsvarspolitikken skulle 

Kommanderende general har et-
terpå uttrykt at hvis han hadde 
visst at det skulle kjempes i til­
felle angrep, ville han ha foreslått 
mobilisering fØr. Jeg kan huske at 
;eg som fungerende jorsvarsminister 
allerede i 1939 ga helt klar besk;ed 
om det. 

Nygaardsvold gikk sterkt i Tette 
med mindretallet i Protokollkomi­
teen for at det ikke foreslår riks­
rett. Dermed oppkast er komiteen 
seg til dommer .• Den dØmmer meg 
ti! å lide undeT åndelig terror hele 
mitt gjenværende liv>, sa Nygaards­
vold. 

komme fØrst? I årene 1935 - 40 ut- - . . . • fØrte vi et stort, økonomisk gjen-" 6.12. En gTuveeksplosJon t Kmgs Bay pa Svalbard har kostet femten 

reisningsarbeid. Da de internasjo-' mennesker livet. 
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1952 

Polemikk 
HOEL OG LANGFELDT I FORRYKENDE OPPGJØR 

Sigurd Hoel. 

Hvorfor ikke før? 
Det er i sannhet en heltemodig 

positur Hoel nå inntar. Enn om det­
te var kommet før? For eksempel i 
rettsoppgjøret mot den store dikter 
eller iallfall før han døde? 

Gabriel Langfeldt 

Vi visste ikke 
Professor Langfeldt sØker å velte 

ansvaret for den behandling han 
utsatte Hamsun for over på .de av 
Hoels åndsfrender aom tidde atill 
da den store avdØde dikter var i sø­
kelyset.. Ingen av oss visste eller 
hadde mulighet for å få vite hva 
professor Langfeldt joretok seg 
med Knut Hamsun. 

Sigurd Hoel 

En tung plikt 
Den psykiatriske undersøkelse 

ble beordret av riksadvokaten. 
Hoel har stilt seg i klasse med dem 
som ikke hadde moralsk mot til il. si 
fra i tide, men som nå føler trang til 
il. harsellere med dem som i embets 
medfØr måtte påta seg den tunge 
plikt li sette seg til doms over 
landsmenn. 

Det kan vel med hensyn på de 
svekkede sjelsevner være tilstrek­
kelig å peke på at Hamsun under 

98 

Hadde Knut Hamsun 
"varig svekkede 

sjelsevner /I? 

19.2. Knut Hamsun er død, 91 
år gamruel. 

IUINNEOlln 
Av vitlfiJrt troskap, sviktet han 

sine venner, sviktet han sitt land. 
Ingen av oss står så hØyt eller så 

utenfor at han kan sette seg på 
dommersetet og si det siste avgjp­
rende ord. 

Sigurd Hoel 

krigen hadde en, sannsynligvis to 
hjerneblødninger. Jeg finner det 
riktig, ikke minst av hensyn til den 
historiske dom over Knut Hamsun, 
il. burde understreke at den retts­
psykiatriske erklæring ikke er blitt 
angrepet fra noe saklig hold. Ut­
trykket <varig svekkede sjelsevner. 
krever en rent rettslig fortolkning. 

Gabriel Langfeldt 

Tortur 
Når elt mann blir mentalunder­

søkt av sine undermenn vil det lett 
oppstå misforståelser. 

Men hvor fantes den psykiater 
som i begavelse var Hamsuns 
ove'rmann? 

Den tanken som jeg og flere med 
meg hadde, kan uttrykkes sånn: Vi 
er vel nØdt til å kjØre med de pro­
fessorene vi har. 

La meg innrØmme at jeg ikke var 
fremsynt. I dag ville jeg ha protes­
tert. Det skyldes dels at jeg i lØpet 
av disse seks årene har lest atskillig 

OVERSKUDD 
14.1. Det mest bemerkel­

sesv~rdige trekk ved den 
økonomiske utviklingen i 
1951 var den sterkt bedrede 
stillingen i vår utenriksøko­
nomi, sa finansminister 
Trygve Bratteli da han la 
frem statsbudsjettet på 3,7 
milliarder kroner for 1952 i 
dag. For fØrste gang etter 
krigen har vi overskudd på 
vare- og tjenestebalansen 
med utlandet. 

Gabriel Langfeldt. 

mer av professor Langfeldt og dels 
at jeg har lest Hamsuns siste bok. 
Den viser tydelig nok at professor 
Langfeldts undersøkelse ble en 
tortur for den gamle mannen. 

Hvis det inntrykk ~kulle feste 
seg at Knut Hamsuns varig svelc­
kede sjelsevner i hvert fall var at­
skillig bedre enn professor Lang­
feldts usvekkede, så kunne det lett 
hos en og annen oppstå en varig 
svekket tillit til den slags undersØ­
kelser. 

Sigurd Hoel 

Løgn og hevnlyst 
Jeg vil nØdig tro at Hoel har 

slukt rått de skildringer om min 
adferd som Hamsun gir i sin bok. 
De er bevislig en interessant blan­
ding av usannheter (lØgn?), sanse­
bedrag og vel kanskje ikke så lite 
hevnlyst. 

Rettspsykiatri bØr Sigurd Hoel 
iallfall for fremtiden ikke innlate 
seg på. 

Gabriel Langfeldt 

Professoren dikter 
Professor Langfeldt erklærer at 

Knut Hamsun lider av varig svek­
kede sjelsevner. 

Like etterpå skriver Hams~n en 
bok som jeg (og en rekke andfe kri­
tikere) erklærer på mange måter er 
et mesterverk. 

På dette grunnlag kommer profes­
sor Langfeldt med en ny erklæ­
ring: At jeg foretar en .dikterisk 
flukt fra ansvar og facts •. 

J eg tror det er tillatt å si: Her er 
det for en gangs skyld professor 
Langfeldt som er dikter. 

Sigurd Hoel 
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1952 

Etterdønninger 
FORSVARLIG RETTSOPPGJØR 

VEIT HARLAN 
KOMMER TILBAKE 

60000 er bøtelagt lOg .Iø".t 

21.1. Justiskomiteen i Stortinget har gjennomgått de klagene som er 
kommet inn mot landssvikoppgjøret. Flel·ta!let, åtte av ti, erklærer at 
Oppgjøret er skjedd på en forsvarlig måte niir en tar i betraktning de 
vanskelige forholdene det skjedde under. 

Straffeutmålingen er blitt mildere etter hvert jordi en har tatt i be-
traktning påkjenningen i ventetiden. !vIisforholLlene er sØkt rettet ved 

benådning. 
!vIindretallet vil ha revidert en del dommer. 

Resultatet av oppgjøret ble at vi fikk 30 dødsdommer, vel 20 000 fri­
hetsstraffer, 40000 bøter og inndragninger og 37000 henlagte saker. 

NS, som fØr maktovertagelsen bare hadde 7000 medlemmer, fikk 
under okkupasjonen 42200 aktive medlemmer, opplyste justisminister 

O. C. Gundersen under debatten. 

Il tyske filmer er av Direktoratet 
for fiendtlig eiendom solgt til en pri­
vat filmdistributpr. Tre av dem er 
laget av opphavsmannen til den grove 
antisemittiske filmen .Jpden SiisS~t 
Veit Harlnn. 

Kommunale Kinematografers Lands­
forbund tok allerede i 1947 et initiativ 
for å fa !ilmene utlevert til et film­
museum. Det har altsa ikke lykkes for 
de na er dukket opp som kommersielle 
tilbud til kinoene. 

Oslos kinodirektØr. Aamot. har rea­
gert me?et sknrpt pa tilbudet og opp­
fordrer lolk til a boikotte filmene. 

Funksjonærene i Direktoratet for 
fiendtlig eiendom har tydeligvis Ikke 
vært klnr over hvem Veit Harlan er. 

N ytt land er funnet l\'Iaudheim-foll\:.et hjenlme 
28.2. Etter 2% år er den norsk-britisk-svenske antarktis-ekspedisjonen hjemme igjen. Ekspedisjonens le-

der, kaptein John Giæver kom med .Bretagne. til Oslo morges. 

Foruten kaptein Giæver var disse l\Iaudhcim-karene 
med: Meteorolog Nils Jørgen Schumacher, radiosjef Nils 
Roer og mekaniker Peter l\lelleby. 

Kaptein Giæver forteller at han skal skrive en bok om 
sine opplevelser, mens vitenskapsmennene tar ratt på 
materialet som er samlet inn. 

KARTENE FEILAKTIGE 
De gamle, tyske kartene over 

Antarktis viste seg å være feilakti­
ge. Ekspedisjonen har kartlagt 
100000 kvadratkilometer fra land og 
500000 kvadratkilometer fra fly. 

_ Vi slapp de vanlige proble­
mene slike ekspedisjoner så lett ut­
settes for, med rivninger og slitasje 
på hverandre. Grunnen var at vi 
hadde mer enn nok å gjøre, og vi 
benyttet enhver anledning til å 
lage festlige anledninger. Fem na­
sjoner var representert, og dermed 
ble det fem nasjonaldager, - selv 
feiret jeg 50 års dagen der, sier 
Giæver. 

En det av m.ann­
skaper pa c NOTSel. 
ved hJentkomsten. 

DRAMATIKK 
har man imidlertid ikke vært for­
skånet for. Den 24. februar 1951 
kj~rte en weaselbil utfor brekan­
ten og forsvant i polhavet. Av de 

TEATERSJEFEN FIKK SPARKEN PÅ DAGEN 
25.3. Teatersjef Kjell Stormoep ved Rogaland Teater er sagt opp med 

øyeblikkelig virkning. Grunnen er uenighet om teatrets repertoar mellom 

styre og sjef. 

Oppsigelsen kom etter general­
prØven på Christopher Frys skue­
spill .Fanger i natten. som ble et­
terfulgt av styremøte. Styret har 
tidligere vært imct eksperiment­
teater med den begrunnelse at man 
ikke har råd til det. 

100 

Stykket har alle muligheter til å 
vekke forargelse. Der sier menige 
soldater ubehageligheter fra pre­
kestolen, og der bannes livlig. 

26.3. I går kveld var det et livlig 
debattmØte i teatret etter premie-

fire i bilen, overlevde bare den 
svenske fotoqrafen Stig Hallgren 
som nd skal lage den fprste helaf­
tens filmen fra Syapolen. 

Været var lunefullt og tempera­
turen varierte fra minus 47 til null 
grader med vindstyrke fra stille til 
orkan. Ekspedisjonen har også 
samlet meteorologiske data. 

ren. Styreformann Ole Bergesen 
matte tåle kraftige angrep. Stykket 
har fått entusiastiske kritikker. 

Tlrsda~ er lønnln~sda:; 
27.3. Sju billetter var solgt til 

forestillingen i kveld! 
_ Personlig skulle jeg ønsket vi 

kunne spille stykket hver kveld, 
men tirsdag er Ipnningsdag og hvor 
skal vi ta pengene fra? spør en 
bekymret styreformann. 
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1953 

Forsvunnet i Sovjet 
OTTO LARSEN VENTET BELØNNING - FIKK FANGEDRAKT 

bli tatt av tyskerne. Etter frigjøringen kom han tilbake 
til Norge. 26.10. Fem norske frontkjempere og to sivilister ble 

utlevert fra Sovjet i Berliu i går. 
En av sivilistene er Otto Marinius Larsen fra Kiberll'­
Larsen rømte l 1941 med en del aV familien sin tll 

Sovjet. En tid senere ble han sendt tilbake som agent, 
og han opererte både på Varangerhalvøya og Sørøya. 
Der var han til 1944 da han rømte til Sverige for ikke å 

lJtpå sommeren 1945 fikk han melding fra Sovjet om 
at han sammen med to kamerater som han hadde arbei­
dd med på Sørøya, var velkommen til Sovjet til et tre 
ukers opphold for å få en velfortjent belønnmg. 

Men så hØrte man ikke noe mer 
fra de tre. Familiene i Kiberg ble 
engstelige og etterlyste dem gjen­
nom Utenriksdepartementet. FØrst 
etter to år kom svaret. Den ene, 
Ragnar Mikkelsen, var dØd i fan­
genskap. De to andre var dømt til ti 
års straffarbeid tor .fiendtlig inn­
stilling til Sovjet-Samveldet •. 

Men nå er altså Larsen utlevert, 
mens tredjemann er sporlØst borte. 

SK,'PSPRENGER 
BODDE I FENGSJ<:L 

30.11. En 23 år gammel skap­
sprenger som satt i varetekt i 
Drammen Kretsfengsel, har kun­
net gå inn og ut av fengselet som 
han ville _ riktignok uten vak­
tenes vitende. Mens politiet etter­
forsket en skapsprengning på Star 
Maling og Lakkfabrikk, lå gjer­
ningsmannen og sov ut etter sine 
anstrengelser i cella. 

Mannen har lagd et hull i celle­
golvet. Så har han krØpet under 
golvet til kjelleren i Drammens 
Rådhus hvor han fant nøkleemner 
som han har filt til slik at han kun­
ne bare låse seg ut nar han hadde 
behov for det. 

27.10. Bladet .TromsØ· har i 
dag snakket IDed Larsen SOID for­
teller at han reiste til Murmansk i 
1945 tor A hente fiskeskØyten til 
broren og noen klær. Da ble han ar­
restert. Anklagen gikk ut på at han 
hadde røpet sovjet-russiske stats-

HALLO HALLO! 

Ventelistene pd telefon eT lange lom 
ande dr. Bare l Oslo eT kartoteket pil 
17000 navn. Det blir Ikke noe .kikk 
pil det før .taten bevilgeT penger. rieT 

Televerket. 

HENRET1ELSEN 
ROSENBERG 
20. juni 1953. 

Ekteparet Rosenberg ble i natt henrettet l den elektriske 
stoL Over hele den vestlige verden var det store demonstra­
sjoner. Ekteparet var lovet benådning hvis de ville tilstå 
spionasje, men de nektet til siste øyeblikk. 

De satt der dømt. For krig i fred. 
Vi satt og tidde. Dømte med. 

Det rike land. En frihets stat. 
Så verdens ledende - i mat. \ 

Hyll nå deg selv. Din dollarprakt, 
av frihet falsk, har vår forakt. 

Og i forakt vi bøyes ned. 
Vi satt og tidde, dømte med. 

hemmeligheter under oppholdet 
Sverige. 

_ Hadde De det da? 
_ Ja, men ti år var for mye. 
Om flukten til Sovjet, forteller 

han at de var 36 mennesker, halv­
parten menn og resten kvinner og 
barn, som dro til Murmansk fØr 
tyskerne kom til Finnmark i 1940. 
Der ble han sammen med to andre, 
Emil Isaksen og Ragnar Mikkel­
sen, vervet til etterretningsarbeid 
og sendt til Sørøy. Oppdraget var å 
sende opplysninger om tyske skip 
som passerte. 

_ Vi sendte og sendte. men sen­
deren var for svak og meldingene 
kom ikke fram. U-båten som skulle 
hente oss etter seks måneder, duk­
ket heller ikke opp, 

Tyskerne oppfanget imidlertid 
meldingene. og etter hvert var det 
mange mennesker som kjente til 
deres oppholdssted. De fant det 
derfor tryggest å dra til Sverige. 
Der ble de sendt til en norsk leir og 
fortalte nordmennene hva de had­
de vært med på. 

Dette var det russerne fant så 
graverende at de alle tre ble send t i 
tvangsarbeid, fØrst til Arkangelsk 
der Mikkelsen ble skutt, og senere 
til en leir ved Moskva. 

10.11. I et rettslig avhØr i dag for­
klarer Larsen at russerne hadde 
fdtt tak i en rapport han ga ti! det 
norske rettskontoret i Stockholm i 
1944. Det dpne spørsmdlet er hvor­
dan den kom i russernes hender. 
Russernes an/dage var bygd pd at 
han overfor de norske myndighe­
ter hadde røpet sitt oppdrag i N or­
ge, og materialet var denne rap­
porten. 

Skulle ofre livet 
12.11. Lederen tor den kommu­

nistiske motstandsgruppen under 
krigen, Peder Furubotn, sier i et 
avisintervju i dag at linjen var· at 
man ikke under noen omstendig­
heter måtte flykte til Sverige. Det 
var Larsens plikt A ofre livet om 
nØdvendig. 

13.11. Kommunistavisen .Fri­
heten. mener dommen over Lar­
sen var rettferdig. Han brØt eden 
han hadde gitt til Den rØde hær og 
ble dømt som desertør. 
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1955 

Torp går 
LEI AV JOBBEN - ELLER STRID OM PRISENE? 

Gerhardsen lar motvillig over igjen 
15.1. Oscar Torp og hans regjering innleverte i går 

avskjedssøknad. Sjelden er et regjeringsskifte om­
gitt av så mange gjetninger. I det siste er det blitt 
kjent at både statsministeren og flere av hans stats­
råder er leie av jobben og ønsker avløsning. At det 
har vært rivninger mellom regjeringen og deler av 
stortingsgruppen er heller ingen hemmelighet. I sin 

avskjedstale i kringkastingen går, bekreftet Oscar 
Torp det indirekte. 

Særlig har prisutviklingen skapt misnøye innen 
LO og blant stortingsrepresentantene. 

- Av personlige grunner ville jeg helst ha slup­
pet å bli statsminister igjen, sier stortingspresident 
Einar Gerhardsen. Jeg har hatt tre gode år nå. 

BLODVEIEN 

Scene fra ·Blodveien ... 

26.2. Opprinnelsen ti! den norsk-jugoslaviske filmen cBlodveien~ som 
nå går for fulle hus landet over, var en avisartikkel som forfatteren av 
filmen, Sigurd Evensmo, skrev. Evensmo reiste til Korgen sammen med en 
jugoslav, Milenko Milovic, som hadde vært fange i serberleiren der under 
krigen. Milenko klarte å flykte til Sverige, og nå ville han finne igjen dem 
som hjalp ham. 

Tyskerne fornærmet - filmen stoppet i Cannes 
Visst er tilmen brutal, men 

den el' mild sammenliknet med 
virkeligheten, sier Sigurd Evens­
mo. Fangene val' der for å bli drept, 
og de visste det. Det hendte at tys­
kerne gikk inn i sykestua og kvalte 
folk med hendene, eller at man sat­
te fyr på en brakke med innesteng­
te fanger. 

- Men kan det være nØdvendig 
å rippe opp i gamle sår? 

- Glemmer vi nazismens mis­
gjerninger, er vil blitt virkelige ta­
pere. Skal vi strj-ke ut historien og 
late som om den aldri har hendt? 

25.1. I år skal alle kvinnene se ut 
som Audrey Hepburn. Hoftene skal 
være gutteslanke. magen borte, og hå­
ret kort over svanehals. Miss 1955 bæ· 
rer også todelte klær og greskinspi­
rerte hatter ifølge Paris' motehus. 

Det er ikke befolkningen jeg an­
griper, men systemet, nazismen, 
hvor den enn måtte forekomme, 
sier Evensmo. 

27.4. Juryen i Cannes har beslut­
tet ikke å vise .Blodveien. ved 
filmfestivalen, da den vil fornærme 
den tyske nasjon. 

Prins Harald 13 år 
21.2. l dag fyller prins Harald 18 

ål' og blir juridisk voksen. Han får 
sitt sertifikat. PrØven har han al­
lerede avlagt. Konge kan han like­
vel ikke bli fØr han fyller 21 år. 

På Oslo Katedralskole ble fødsels­
dagsbarnet i dag mottatt med fan­
farer, elevråd og rektor i hØytidelig 
oppstilling. Fra skolen fikk han 
Christian IV's historie i to bind. 

- Det er første gang i lØpet av 

L,,-NGFELDT VIL 
IlEVIDEIlE 1I,'l'tlSUN 
7.2. Professor dr. med. 

Gabriel Langfeldt har bedt 
Gyldendal fjerne de avsnit­
tene 30m handler om ham og 
hans klinikk i Knut Ham­
suns bok .Paa gjengrodde 
stier •. Boka skal nå komme 
i Hamsuns samlede verker. 

- Det som står der om 
Psykiatrisk klinikk kan vir­
ke uheldig på publikum og 
jeg kan dokumentere at det 
er direkte usant, sier profes­
soren. 

- Dette kan ikke vi, men 
bare Hamsuns arvinger av­
gjøre, sier direktØr Harald 
Grieg i Gyldendal. 

27.4. Politiet har henlagt 
mortifikasjonssaken mot H am­
suns bok. 

PTins Harald i KNA. bursdagspresang. 

skolens SOO-årige historie at vi har 
hatt en vordende konge blant ele­
vene, sa rektor Karsten Heli under 
et arrangement som ble avviklet i 
skolegården i 15 kUldegrader. Der­
etter gikk prinsen til sin fransktime 
sammen med klassekameratene. 
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~ feiret den 20-
,ren på skØyter, 
r. At det var en 
hvor folk kastet 
ndene mens det 
ke rekorder, en 
vi fikk en ver­
banen etterpå: 

d avfall måtte 
fjerne. Og al­

ringte de fØrste 
(tene og lo=e-

'iflF'LY 
mest effektive 
enskjente Phan­
frakte å tte tonn 
iemefysiske og 
på besø' 'Norge 
NATC dser i 
ss som ."ntrum. 
opp i en hastig­
:er i timen, eller 
astighet, og kan 
arma! flyhastig-

at oberst Harry 
.tret T <Dorde 

og dl.. plass i 
ssammenheng. 

skal opp fra 70 
mdevei. 
rra na av gir vi 
prutningsmonn, 

itiets sjef, Pål 
og ikke 81 eller 

lIe med en nøy­
:Unus halvannen 
Ir disse ~eDSene 

1965 

Røster fra en annen tid 
TORTURISTEN BLIR BESTEBORGER 
Nekter for at han har gjort noe ulovlig 

6.2. Den pyntelige borgeren herr 
Pa tschke torturerte meg personlig 
på Victoria Terrasse, forteller den 
51 år gamle Henriette Danielsen, 
som nå er 80 prosent invalid. Da 
hun ikke ville snakke fikk hun bare 
beskjed om at hun var dødsdØmt -
uten rettergang. 

30.1. Den tidligere Gestapo-sjef i 
Norge, Helmuth Reinhardt, er ar­
restert etter at han i :W år har levd 
et aktverdig liv som overrettssak­
fører under sitt tidligere navn, 
Helmuth Patschke, i Baden-Ba­
den. Arrestasjonen ble foretatt et­
ter presS fra det juridiske doku-

. mentasjonssenter i Wien. 
På Victoria Terrasse - Reinhardts 

eget hovedkvarter i Oslo under 
krigen - etterforskes nå saken mot 
ham på nytt. 

Riksadvokat Aulie har ikke tatt 
stilling til om Norge skal kreve 
Reinhardt utlevert. Tyskerne har 
opplyst at han vil bli stilt for retten 
i Baden-Baden. Blant tiltalepunk­
tene er deportasjonen av norske jø­
der til Tyskland under krigen. 

LOVLIG 
Reinhardt nekter seg skyldig og 

hevder at han bekjempet partisa­
ner og sabotører på lovlig vis. 

I Tyskland har han giftet seg på 
nytt med sin tidligere kone etter at 
hun ble erklært enke. Han har dre­
vet et forlag som gir ut næringspo­
litiske tidsskrifter. 

4.2. Kriminalsjef Lars L'Abee­
Lund sier at han personlig ikke 

, ..... 11(1.n •• 14.11. U -
• ",n "'C_illl& \Ill 1'." _ VUllua \Ill: to t~'·· ..... 

~U:'I::III~!I ";.T~~~';. "~:~::=:.~:" ,:'~i:-iMi 
nNClHIlI'" "1 •• i'iiiiiiirlLLlITln'I, KIl'Il"Ø"" 
.~TUtwr "øTU""''' ~ I .. nniILT II(UlI ".0 ... . 
A.a_l( Ill.' "I .,,1,1(' • __ U1UIOII ,, __ 'Ol .... .. 

liKS. II(II$TIT(~ ,lIIIIIC ~ ,. nil. ~QIlN'A" AU-­

n.u,..nwtIØU (1IClKTtT. lA .I~ 11111: iWOlll1LIClC 
."nllL_ OCI "... ••••• 1...: •• OlM Tlu,-.,sratT .tIIPl., 
.u-.tCKfL.11;!C IICIIII.U U.IdMltUI. illt"IOl ••• ~ 101 InU. 
a,s.. .-rll.TI .. ",.1oM1II ,.. • ...,. .. IIIUUTllUII, j)UI ti FW~ 
DU u.Cl(f~......a-r ..... _ Dl .... toMlI" H~lI.lllllt ... · 
~1_JQlI. ,pt.lnta.ILlUI lI.I.-____ _ 

. . .... -------_.----
_ •• lo H c.l.O ~ ,OCII .. I .. ~ l .... Ul\/~t ~.' .. -

I. &. IU. ~IIM"'. p.. ., ..... ..,ljI( .... tI ......... --

532 jøder .ende: I dødsleir. _Husk 
.krive11la$klnen., telegraferte Stunn­
bannfiihrer Reinhard l sin melding om 
transporten. Re!nhard ble anmeldt av 

det Iraelske dokumentasjonssenter 
I Haifa. 

finner noen grunn til å etterforske 
Reinhard t-saken. 

En av Reinhardt underordnede, 
Siegfried Fehmer, ble henrettet i 
Norge etter krigen . 

EN FESTLIG ANLEDNING 
8.2. De gjenlevende offiserer og 

soldater I den tyske 163. infanteri­
divisjon skal den 9. april i år feire 
2S-års jubileet for sin innsats i 
Norge. Arrangementet finner sted i 
festlige former i Berlin. 

Ikke lynd ti kn'ge, lier Ol/o-biJpm 
8.4. Oslo-bispen Johannes Sme­

mo er intervjuet av Bjørg Øyde­
gard i _Dag og Tid. om det femte 
bud i denne militæropprustningens 
tid. Smemo sier: 

_ De ti bud er laget for individet, 

RENVASK AV QUISLING? 
_ Boka er en frekk historiefor­

falskning, sier både Annæus 
Schjødt som var aktor i Quisling­
saken og Sven Arntzen som var 
riksadvokat under landssvikopp­
gjøret. 

ikke for samfunnet. Kirken har der­
for aldri nektet .for at samfunnet 
har i sin makt å ta liv. Budene for­
byr ikke dødsstraff, de forbyr ikke 
krig eller militærmakt, og Kirken 
har derfor heller aldri gOdkjent den 
tankegang at det er synd a være 
med i krig. Samfunnet er en gud­
dommelig makt. Gud vil samfunn, 
ekteskap, stat .• pasifisme er en vlll­
tøreIse», erklærer biskopen. 

21.4. Den engelske forfatter 
Ralph Hewins har gitt ut en bok, 
_Quisling, profet uten ære., der 
han ikke bare forsøker å renvaske 
Quisling, men også reiser stygge 
beskyldninger mot lagmann Solem 
som administrerte rettssaken mot 
ham. 

SEAN 
CONHERY 

Suksesssen fortsetter på 

ELDORADO 
KL. 16.45 -19 - 21.15 

Makkverk 
1.6. Boka eT et nynazistisk makk­

verk av skitnes te vann, tappet aV 
(lrumsete. stinkende kilder. er­
klærte Kolbjørn Varmann i Stor­
tinget. der han krevde aktiv inn­
sats fra utenriksetaten og presse­
tjenesten for å korrigere Hewin's 
vrengebilde av Norge. 

Hewins dekket i 1945 Quisling­
saken for _Daily Maih. 

2S-Å.I.S lU.liVi~E 
10.4. 45 veteraner fra kampene på 

Midtskogen. der en gruppe tyske sol­
dater på jakt etter Kongen og Regje­
ringen ble stanset av nordmenn som 
improviserte et forsvar under ledelse 
av Olaf Heiset 9. april 1940, var til 
stede da Kong Olav i går la ned en 
krans til minne om de faine. 

Straks etter dro Kongen videre til 
Elverum der han la ned krans på bau­
taen .Kongens nei-. 29 representanter 

I fra storting og regjering 9. april 1940 
deltok i den gripende høytideligheten. 

Hele landet markerte I går 25-års 
dagen for 9. april. 

9. APRil 1965 
HEI 1IL lYSKE AlOMPLAHER 

Delta i de vest-tyske 
påske marsjer mot atomvåpen 

$hu11 LQiMc;k påu-ftHIll. OJKilkt. uro. 
Anl~ i H-'-s 2. ,atkedCUjI ål 1&10. 

OPPLYSNINGER OG PÅMELDING, 

Kampanjen mot atomvåpen 
Kr. Aug. gt \9, rom 413. OSLO l. Tlf. 202464 (tirsdog., 

"»-1.500 ~ onsdolW lTJO-'2OOJ1 .lI.r IIf. 'l8CX3n. 
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-;:;;:::.=;::==::.:.::;;----:---_._--------

~. -1yskere uvei!{Onlne~'~ 
~~:~. til. frigjøringsjubileet 
kall \lI mmt1tc 3 L }lIJ1UU pl 
Røde Kurs-hlJ~1. og ~iYf ... "t \"11 
h~ iM ~Jler .5Om sk.~ bchanJ­... 
Fret'Harm"n 

Hr.:1po:fl'n:mngcn skal OOSollag 
h.l siu IllØI\: pl k.OCJ"'C\. To(~JJg 
bhr Jet solJ.d· og \lcl\nc:-k.~1 
med !.<.'nerinl og gms runJt JU­
kt=!. 

Folkeun"'erlltetet 
i NJrYilo; hll i !ndJ ta oncnle­

nng~IlI\"Mcr F'o\nt h,lIJI!~ et m,,,, 
om fjjgoppl;rring flir rl!'nhnlJ ... •• 
re. der.:!!er skal J.:t orlcnlt.:res 
omutwl'UlU\gfurb:und1.lgc-.i.S­
)i)icnu:r. 

Bechterewgruppa 
I Narvik har i !neid mØte p.1 

/'il)nhIJWlCn. 

Frank Arntsen 
har uUet nei hl , bli jonJ­

bruh~}Cf i B,&ilan~en. Rlgmllr 
O.H:lugevaJl.rc~.m< .. n 
Q\Jm.ll1ll1C11 \Ill hellet lJi»CUC 

nenne SOIn n111J-,vcm. il!! plJn­
~Jd. og ullyy: piny !uUwgcn 
.54)m JOOlbr\lb~;cf, 

Vill.velen .kole 
tldJJc t Ijur IIIl.tlen i sp"rn:­

kunkurran~n .. h:m pl,. I NRK. 
1.\r ~~al Slgcrijord n::pn::~rlll'n:: 
N,,,JlanJ i tin..l!cI1. Iljo:: VI!loI.­
'~I';11 har ..eMt ~I!\krlhngt!ne 
lul!.ClllOodlyk.li.eul 

Gerd Mlch .. lsen 
har :>ilkt J,-.ou~~jl\n pi.l O.ellll 

tre \lI.oglelgl.~ i benc~. (lI'. ~I'k· 
n,lllcn er ~lIbd..lh av funl1:mn· 
~"'dpa, Men ul f) \"'e~uL'.IIt!l't er 
inmlill pi al slølen ~k.ll hrule 
\in fork J~n:u III fon!..:l fot' 
I.llmmuoen, . 

• Havna 

Maimskipningen 
IhJ:l)ooElif 
Nha~n.l.lngen 
Vem~nJe: ! I. Exemplu 14. 

~benl. Tap.th 

Tidevannet 
1l,IY'Jlln 1..10714 ·:"!tJOCUl 
og ... IIY.Il·255..:m 
LaYI·allnlIOl.ll· 1::!5..:m 
ugkI13..tb- 147 ~m 

Nordlan dsekspressen 
I-r.lNar'lkllloS\ull,IT 
M,l'hlliluglllc:Jll cJlI15.I:t 
S,'nd,lg ..... 1 l::! IlO 
t'f,lSH,hxrlll N.u;.r"': 
rIr'"'"' hl os rn.:d frcd UO:-ll'i. 
I"ll.,j.l~....... kl:l).)!) 
S\I,.JJg ..................... U l~ Ull 
S,lndJj:! l.nfTlllc,l~]t.!bkl\J 

:'\:I'''!l.IIlJ~C1. .. I''c". 
iS\uh.I:fll\lk;J" .... ld 16.15. 

• Valutakurser 

I!'i llollu ......... fl ~r)()o) ',to II-~(Jt 
T"kel1l.1n, .... 4JIl1114't. 19) 
:i,,·n,keln>OCl"_ ..... ,~) 47 (')t) l~) 

1l.1.I"~ci.ruoc:r. _ ... llil'J~ 1 111 Ol) 
(;)~I.:" .. 1)Q II)( \~<} 1~) 
Ikl~ frme ..••. _. ~! \'i411! 1',1~) 

l'und . ... . .... 10 ~ 7.t Ill) ~l\1) 
S'~'hl,kerr:mc ... .'110 1.ISI'l1~1 
rr;u1,~e fr.onc ........ 1:1i Illl:(, ~Ii\ 
l He... . ... Il ~ 17h ID ~ I ~Ol 
,.~" 6 7~JlIII> (,'~7111 
11_, .... 1'1.110"1... 1>11.) II\~ Ill) 
lln .. lc 1""'0 ' .. Ul "'IH~ ~11 
K.r,,~..hue JvUM. ".~'-Il\ (~)I,2'J~) 

\ .. ·.(IJ\ ............. ~mll'I .. )'il 
1'>(",.,1.". ..-4 !Hl4 ~\(I\ 
ht~!IIJ,k(' ')'-HII') il!)l 
lr'~c PU'kj 10 J.~~ lill J(>-lt 
Ct~,l..r\I .... ~mo:t .... 1 ~Il! ~I) 
! (Il.. . .... _ .. 1I2'1~I\IK lin?) 

Sll~. .~ .•• 'l K~O(,lIQ 11M \71 

, ~ - , . 

.~!l:"R .\1:"1' O!> .. nr/ø'11m,·r (R) (J,I.! J.11~cn,<,,, Ir..l H}(I~li~ \,'Jr llnil mal ,H .>,fru,..., Id u\·d~".il' ~rnnul fllt'rI ".11 
l,'mml! (liJfI~"rf1J.~,}uIJl1t("11 ,1i,1nr.\. (1-,'1,)' Jan .)""/.'1("1) 

...\\'rf .... '.\'(){.S[·.\' 

- ,\~ en al1\~kdl II~lI:'''cr hl'" 
JJg 5 J.III\1.1r. "I'P!.lII~r IC'l! d,;! ,ilk 
Jl !:!~1\l!rJI DI~II, ,,11111 ~".\! 'Il' Ilc-ro:", 
ill N:lr,rL I !Ulhi\,kl'c n"c! ,jr 
m.lfkenl1~ lY 50.lf'JIlr.dc·CL Illr 

~lullcn pi anJr~ \erJC:lI'~r\~ S,}II­
n<:n Iil \krl J\d, ... Jc .J,IC!T\~"1.c 1:":' 
ner,.jJ Dlell \ ... .11 i N .. nlk 111<llc J.H­
Icrt:n til J~I"I fran~ke >!l"I1,'rJI lkl­
huuart ror el t"vr\IHl<:nJe h.lr',!l!) ~1.. 

-Ix.ot lll!tlC gj~me I~ 1\I\llIl, ollen 
d.J. Ur li<' hnlc!e ,><:g l.li1~t )"111, I'~ 
fn~J\\fIl1~'Julll\c~I, ~lcr ,,)-<,;[',[111;.1-
nJnlOo.JJJ;'fgcn'>l.:ll Irnlcn. 

\' enn og fiende 
Det er i et brev 111 l'Jrl.~lei Tor 

A1.Ic-l-.<n i NJnik K.'lIlIlHII1C J! B,)­
lhlrn.:rn,1l'O lI,ury \'Jnl hM lJ,,-..:r1 
Id ... ·nomet m,l\': mell(lm I.:lln,,); 

IlcnJe fr.l .Jnl[re ,c'd~n .. ~n~ 
CC"," ol I)I.:IJ k<kl <1<, 1Y\~e (I'" 

l~rT lropp.:ll"· "'Il; 1II"II,k 
~.ll lplil 14111. Jen tf"n .. ~e 
hl it!~. _ ~n~ral lIclh''''.hl Inkl I 
1410 <kl I! .. n~ke \rql'P<.:IIC \\."\J .~d· 
\Ik. 

Il "1\ V.Pl! h:lrT,1 ~"I""l"'l<'TlI"r 

-S,'m,'Ii""c:rn!! meJ 'e1.~f"lnI:l· 
<:,'r'cd!cllnl1c:r ~llllll,,1. J:II!.,lmjlCrt 
\()I ko.lldJn,kl \.\.I"l'n I,}.,JO. "); ,~. 
n~re un'!<'r kr:~cn, r<:Jf:~f.:r jcg 
,Inkl rl<:":.Ilnt pj cl fPf~\Jg on. .Il 
\\lIln.:n III \ hl'll "~.Il \.I:rc en g;c~L 
IlnJ~1 ff1~jII!llIg~J\lhll.:cl. 

-lkl':II.ld,·llgJt Dletl \J(cnJV 
!!llkr~ :,ndllllt!.:r. O!! 31111l1a lur· 
",'II~ h,,,\\ rlln'J!lo l N,lrd\r.-{\I:n~d~1 
"\II\II'q·(lllfJ. 

Ik" 17 "til l'ltO tok DI.:!I bil 
nl~l Id 1,\kIJlld. ug ~v lhlkr;. 

\1~l1d hl<, ,,"l1crJI':1I 11I'i<:I! dr! 
lCtll~"r'n~ ){I,l.kr~~'r .. Il"'"'! 

"'''Il !ll'rb,,,k '.lr ,kil III 
I,l, !l"l! 'Ii,j 

"rJd. <ra \«r;I:J~tr:;ml Odd J,x­
g<:n .. ~"11 

.. ','1 .. ~~Ild .5ren fem': :'I1l-.l.r\J...!­
!'.:n lur :fl!o'~\'rlf'gnl III .. Ld 'I 
11;lnnn "~ : .l"rl'i.\\IL~bc:l h~Jre \k 
~,II;i\cr Pl! menn '><lLn ga ~llle hv t 
l.Jnl;lCrl n:,,! il~!Il!cn 

- \'r :,~.\I ,)~-.l. h.l mcJr"leI~ mc-J 
t.!em.lIIl.'ccllcr!Jlle,u>llI",h.lllh.lr 
d~ 1"<: .. ,\! I 'Ill h"1Jre 1"\ ,,:'unn av I .. p 
a,,;l ~j.t:rt !JI1I1h<'IlI~'dkrn 

- !":I cr \Jf 1'11).1 å mw[)('.'~ JI!i!: 

UI","-' .. "m hIn pJ. ~1I1 mJIC p.\.f\"lC 
tll"ndcn {Jf' of! '10m ~r~ll1cn rn,J 
Y:'I<~ Jllll.'r1O:: g)un!c ~! \ I i J.rg 1.~11 

k,e r 1!1!'),Pil~ !!oJIIJrhj 
- \'r link,'r I~"C 1':lnnCI Ol1ltll"o"e 

rt\(i\nC\1.cn<::H:JJI\ttn\llclcrfl· 

~r\I~~~I~tll u\c'~1 ~:,~l:rf~~~':~lr~.\.:~,~(: 
Ih, .. lure IIJ,:c'Jler Ikl ud I~~e 

1."111111<' ,I",:n -JV t!en~r <Il f)r(ll~ 1<1 
11i111<' III ~Jnlk· I Jllc I.rlll~kc Id 
:"hh'c'l, .. rer l.ocr.lhl)\I1JIIt I)." 
)llr,,:o;II"\'n 

IIJn IjJ,d"r"!rt"ker .11 h~n r~1., 
n,IC i nhll !:,l"r.,·rJI ihtlh cl\n~". I 
".IC'f". " .. ,.."nhi! Ikl c:r 11J,IIC:II1!! 

:';~::\l~~:'n,<:,:: ,1,',1. h.l! t>"'nl '"' Il 1."1 r 

Nan n. 1 ... )10.11.11 U Non-ke Re-d-

~~~~~~:e;~ i~r!t~:le:d; 
I!l'ner,,~joru..'ildne. 

l-<lgclC(nlfotlldcn~ienool­
fCU.1!. eUer II Je si~l~ :ln.:~ har 
ml'Mørt el ~!ort frafJI III både litt 
eldre m<'J!cmmcr ug bunJet. 

-Vi bar .llltid h.llt ~tur aktivilet 
nleJ mJnge medlemmer som h;u­
Stl1.l hu pi eget llllli<>liv, Mulig Jet 
kan,kje er ~r;alen tillit vi Ikke ha( 
~.!:rt "flIkc nok mw l markedsføre 
"h~ ~I .... fOfå !iltrel<..ke nyrekrutte­
rmg, ~Ier en OIV Ileteranene i la&et. 
AJgeSøCl:n~en. 

- Derfor plankgger .... \ .I bruke 
cblra mye \H.l i 'Imler for lleg~e 
fmholJcne til reile fOf de som hu 
lyst til A prove denne funnen for R­
livt fnluftsliv, som i .lUer bø)'~lc 
gnJog\åetSlimfunnsnyulg. 
- ("l~t hele starter opp rI t\~lags~ 
helJ med 1 gl en g~n<:re(l HlOr,\­

rm)!: lom hvuNan l1I~n tidt fra ~I.lr· 
(en a .... gjllf Jet IOf A In'ne of'f'i en 
DnAshumJ l;.:\t (r.\m !Il :?od~)\."'n. 
fllrlfl, '>l,m ft"dnrng~h\l\1d I'~ 1,\lll\bg 
~.Imlcs så OIl!.: mlere~-..:rte på RJ.~m­
fjell III rrci1.lI .. ~e 0~d>,(r og ,Jcrnurt­
"lr~'J\lncr n1.le torde: ~\;m har med 
~~ hunJ llg: de ~Ien. liken etter Ill­
hnng:Cf .... ~ lide helgen f'l HJo'l(l\fjdl 
n..:J u\'<:,mauing i h)'lIe flg III ell 
mer j.:rtI/lth@ \tll" l\' ()pplzljn~.:n 
f(lf de ,om .,.il gå V1Jen:. iuc1cl!cr 
AllgeSllrensen: 

Il 

Ankelclld 1900 (15 år) 
THE MASK 

Mea ~I <'O 30 (1.8 år) SI~te dagl 
SPE.SIAUSTEN 

"I'Kelcl kl21 00 
(.mb UflQo:j;yck:.no) 
J=AEOAIKSSONS FABRIKK 
- THE M 
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11,. N.\R\'lk. Dal ilt-rut IU,J/llun"'JJ"lJ111r11 "-ff mi{"rIi1l,ur unJtr J;rIX(I1, J~111 C},r. Hml~t. rr ill, lUrt III /ng;"ll1g5j1lh,INI i ,,,,,In,,( 7_ nltll_ Da romme 
..., .'f,ll"'ll1l1\/U (jro lIad"/!l [Jrundil,uul 1'1\ ",\J"rTtl.~JT<p,(.UI1/,II!I('f froJ .""(lr;.)~J ulli~,'" I/nd", *Ilg~'" (ArJ./lfuto) 

Ilans ~'ajl'.,lct Kong H:lrald. statsminble-r ero IIar­
km Brundtland o~ milorglcllcr Jens Chr. lI<lu).;~ ., il 
alte delta under a"dukillg,CIl av dd n~jonalc Fri-

helsmonumentl't i Nan ik. 7. mai. l tillt'i!g er det in.,'i­
tl'rl rq!.jcring..,medkmmcr rra lIac av Nurges allier­

le under ~rigl'lI. 

Ih\Jbl,knJ~ rCi"C~CIII.llllcr ira I .. "J k"I1l!lICf ol I'>i..r-'I\" , q'el rI; om 
~l,m'J.f "ire 3.illl.'l1C UI,JC! knl!ell. nh)I~~II~n 7 [n..ll V~lrl..lI'CI!~ re-

BII)..1.~nc h:~~lIll(f å 1~lk pl (ld !o:.ln 'o'.i:fC ~;;J~k pm !~)!'IC{\~I.'· 1,;~,~nl<·I,-r('.I[I.:,lJ.l'S,\. h.dJ!\J, 
ptI"~ 1<'r den h,1'1liddl!,c nlJl)..':· fljlfC'Clll,lnltf. til~1I dl JL'g Ill! ~J:H: I'<..kn 1-r,11l~1'~C CIO! R'JI,L,nJ 
IIII,:"n I Jle,hil),'n ,vBlJ1fl 7. liI~1 llIer kllrJ.,rcl per i llJ!! nir Jd Il.jd- - [.111.1 , ... 111 .d!c~ ,ltl ,),., '1»:,:1."11 
\li'!l'J.: hJ' .ld <:n uJ ,,tn kl.ul.ll kr !lJ,f1, <'ri,I!' .... r DJ!; 1I"'t:rJ". "1:1:f ull,kr \I,IC ~t:rJen:,J.,n,:. '.l~r 
!LII'~ M,nc'.!el Knng HJf"ki '\...d "'1]\ leda J~n nJ'I"nJ.k ~\lll1Jk~n [jClt![H. 
,t:llpj ,kn i>l!i,wlk a\JlI1.ln~'_1\ lY:' r In~j.1.lI'~':Lli,tlcd. hC,LI~ er I ,,!I~~g er,kl \n'o'\lrI1 en reHc ~<l' 
rl,l,chll\"l1'lIn~nl~'1 pfi P~lk, .ill.". :kIi::IJ.' l ~,_r·.1\. :·.,r! IkitJ .~J LI \:.,,,1'; .t'I;.JI.~r. ,,1m kJCll1i..:

t 
l 'Jr 

;",1 1Itill'~~ ,rl;t~~ 11.\.Jc ,Uhn,1 11.,'lcIJ~1l!ui..J;tjul'tlcU!l\.i..'l;UIIC· '>lk kll:"c~L 
m'let tlllJ ilJd~1Il lin:ndILmJ,,~ ,IL - ),Iy "Ill VI k~.;\"r I'Il)\rJ,dlo;n 

\\'1:S/'ISM FIOl 'Jf 

cltapl.lncn ,l.,lltinnc qcJ k!o].,\..cn 
15 tXl 11011.:"r "u,I,II""lIe~le lr.!,,~kcn 
Il '~J,,~.:11 lIl"I\.lkd~ ,'Ut!f J.~.lu 
i.j!\g~Il!Jd"tll'lclk!,fLlp.ulllllet. 

.. Ilen annen part .. 

S,'I ,\Ntil ,"i: Vul...:n 'J,Ullr dkr 
r,I\',I'I<" ~l'ln Il! ,l.lde i l'n bli· 
f',1,1l1l1 hil S;ll,llll~'h'l\..et vcJ :!1· 
1lll,I lOhlll.I.lg 
Ilden, \\1111 crav rltln: mo .. t.clt, hJtl· 
de b,HC ~ j~!lt .Il)(lnwtel fl.ll!l NIlI':" 
klI d.1 tlI!II'IUI'>4:hg. luk fyr i bikn1 
r .. lhlamllll: Ved hjdl' d\ pul vel:1p' 
P,Ll.lI !=ICIlk ~låhll<,n 1\lul.l.e oran­
IK'n loK hrann\'e'>l:n~ll(lm Id 'I"'t.,:. 
nilen lilk bare Illlndre flI.1h:lidle 

,k.l<l.:r, 

SAI,\NUI·N I\Jn 1..lI1llul \~'nl\" 
,.'': Cl ol'p<!,j"f l1!<.tI p.lI~lclH\ lI.hf!· 
hd~n. lll.lnnCll ",ni I I'jr m,,!~c' 
bl.- \t,'!,!,<,1 I R.I1..1,.1 ..1\ 1,·n\nl.lI1n,·n 
i ",II.I,lt!C·1\ It,nll II.Ul kj,llle bli n\\:J 

IJlt.cn~a\lI:'·1I h'> 
V.:,! Il.Lrln':I ... : .llhkr'll\..l.'ha H,I~ 

drt "-I! ..Il "1.il,l!~lI. cn lll~ill1 l ,Il· 

lrenc." ~':I~,'n t>."I,k h\Il'I~,,!1' llo.:r 
\"bll ..... J1t.llll'f .l,IlI\[ hkh~(\dH\lI· 
t~lt. 

En ddrc mann fm Soluy I 
I.a"all~l·n Ii).!~l'r f)å IlJr­
.~t:.lil \)kl'lms Illl'd hrann­
~l-.:Hicr lJå hcndene etter et 
hranntillo{l :,i~t on"d~I~. Sa­
hen hle flir-it meldt tit lens-
1ll~IlJll'nlHnial!' 

,kil ~;enle mObl:\.I\J~II;J'lI1en r.g - D~ regnet \i m\"J ! U. de q~le 1'.\ A l:' med \~lnJ.I;~1 IIJ 1'< .. rH'-. II 
IIII"Hf!-l...',l.:r umkr \...l1t:~n, J~Il\ !Hlk~~llc pA I'lll.>s meJ h(ll~yn III ,!ell. ~a cr d ... llC Jut.tk~1 Il'I,1 og 

~:~ut:~~~~.l~; t!~I~~~ .. IC: ,CJ ,:jlJ.~II~d. __ ..,.. T-. _"( ~ :: .• ~ll~;\~J~\,:\:;JI~~:~~:~n~~;I~~:~;:~I!I'In~~ 
\- dcranet nIJHl~n! Wlli JU er 1:11 IlIl1. bl,,,,1 an" 

lhJ WlTI cr IdJJ1 cr ilt 55 kng~y-e-- . nc!ul \.lft' i1lh~rtc, ~Ia lklgrJV 

;ulIh.l"J,I,lI'll q[ pa 11'1< IJllJC med 
Jl1c ,11l~' .. ,.IIt'!-=Lr 1 ~l\[":\.' bh 111\1 
1~ll 111 1l\.Id":l1llgrn l lhlu SI'C\'" 
lrufil\)1Il l.h;lJ~n !I. mai. 

Ikl \;lr ellcr J!lrlJnncn ilk mn· 
I '1;1 pl ,~~rh", 1,1,,1.1 ~ ,i llh l. \ lIe 
"m hl .• 1I11(1I1.11'<:1. fl\11d1..'r ku.~· 
IIlJnn,I""lic[1I Ole R,mnIlH!Cn HI 
h,'ll1<\\C'r • 

111.1:1111\11,,[,,-=1 ,llcdde ~cJ 14-11' 
,kn I'II"\'I~ ~b!lllen "I'[x1.1~';( 
I'lut,~hg:l1 en J\ lcne'l"knC' i ,l\la 
q~l I tull f>r. 'hd l'~cn hjelp glciJc 
h.m ln.l·le ~h,kn IIJ \111 .. ,'It III I'l 
h.ll.l.l'U, IIp lII:nglkk pi Jcn mll':" 
rn\II'IIChIJfIll, 

!~IJnct fra ~el;.$ ,Jlll::rtd 1l<1-'Junet Ilillq;,i ul ::.ehe ll'o'Jullll!>cn,.>Offi 

-' Generalens dødsønsl<e M.lnJl<:ll 1'~IJrn \cg irmdl.:fllJ 
hIJI'Il'1.atl.:r l'll1l'nJclle ,,~I,1[,I.lg 
mjll': h..ln 1llnk~!!.:' plllJ,['i;IJJ ~y' 
J..dlu\lllf!>d •. mdling. 

1 ,I.lf! \11 \I !<'H'tJ n.nmn\" un· 
ll...'!\,I~d"'r J.V mJIlllUh hus fOI lun 
nuillg a lilln.:hflrl1,ir'.J1.cn,f<llld 
ler kll~IIIJllll,p.,.IJ~nl~n. var forsoning i Narvil( 

_ (;cllcral Bl'lhuuarl'\ ..,isle tIIl."ke på dtHhldd v.1r at 
h:lIls d:.lUcr og gClIl:ral I )idl-t -tuun \..unne nHtte~ i 
Nan.ik, Nå !\l-.l h:l'1' \i \I)Y5 og tidl'lIl'r for leng:,t inne 
lil ;\ gr;.nc ned SU år g;'IIlIIl\l'll "rig"h:ll. La dl' j!,:.IllIlc 
IiCJHknc lUute.., til eu",tillfenlig frcLl!)ge~1 i fn:d..,h)cll. 

I l.: ,,,1~ ,I,j~c,\c er ,kl ~.11l11ll,'1 

Iklc 1\.'.I\..'J"I,..:r 1'.lI"I,I.'e, ... '1 I:,,~~\ 
le 1lIl'l1l'r 1.1l.~d\ n I'l>J. JnJlC ..Il 

l) ,l\.' Iqa~'rnl.m\a 1~1.~ hM 1\,-': ~ 
f!.I,'r.: ,cJ J~.ll1"I'~~ ~I) l!' ill.lI~C· 
n".!:'CII 1,,1 fll~l.·llnl,::~n. \'JlIl h.lC 
h""II\CllJI \..:<: III NJf"',lk !..,\ll;l1lUlll' 
In~ d IJc.;n. :'111 J~I 'Il \·h 1 .. 11 ~1I1· 
lin,: III i lI.l'II11<>IC fl~nHld 

11.!IIY \ JIlI 11.111 :!~j\~I.l! iI,ll,,>u' 
.Jfl' J,lH~r un,kr cnl~,~r'~l'I!l'~[', 
!..,'1l1erJn'cl<'rlluhLcn::,11 1 ... ·I'·;;..:IC 
11.1 hd:: H"f.lCI1I ::iJ:\..illl P'(l'nl~1' 
"'l h,hl U.l hun 11\..~ IlIllC 41 V.1I11 
'.lf n'H~k. full.lUe hUll IlIll ~l1l I"I~ 

'I'k:'ldk "Il~j.c. 

Uluhlric 
{i~II~I.ll n h,1 p:\ ~II\ 

J\IJ,kIC ~in d~ 1 II.h],c f"f 
en (lIf:o.'l1\111g ; \'oM\I\... Il.lll \IHc 

(;ra\"lq~g hatet 
Ii.llry V,L"l .~ICI~rr \':)! ).nll~kn. 

"o! 11IlJ~r'll~l.cr .11 hJll 1~1.C ,m,l cf 

a p~I'lnfc !.."nl,m .. 111'1l l1UC .,.nn 
j,,:1'>1 

_ 1'>kn l~f tur ~I!,,\..~CI llI ... 'J f,·l" ; 
,l"I':~"III!,.!lm·l. \Jr J~ll,,!,tc 
,,"Il 11I,lile ly,le L"l'll 
Ill"': \TI~IJn":!lC II\CI1.:( fl.\. cr 
1'.1 IIJ~ IlJ ;\. 1>1.1' Icn~c ~flg,j,JI':I, 
010 1111"'1 l "~'I ~dJ.."l111"'·1I1 kg 
~,\r hel dl'll~ fn .. ,kli d,lle 

j!c!\<'rJ'. nf"rJc:ullt!C \lc 
\UIlI er !\lou. ~Ilcr 1.flg~n Ut; \,)(11 øn" 

SIS I t U.'i.\A.E: /J,'rI {"IIIIÅI' ~m~r,ll HrI}wl1lJr15 JI)lr ørnkl' 51..,,1 h<l HCr1 ,If 

,}", I."m IlI,m,1 <,ff<ln"IilJl~\m"u ,,V,lnl( m"I!IIJII.I.'I!,'rtll (>llr( /l<IIJ~r. 1"(­

I!T001/a1 \",1 iI,lIIfJ.Jllt'r,JIi Ufri ,1>/1'11.1.,1 .. ,~<'flaul [JullJ.l;lnn 

,\..('[ rl~d ,,~ fJ\r~(lnlllj1 PS ~11 f.:lk, 
f"'I!lI,,1 D,'I ~I <I.,: ~'n ',h\.. 1\1.11J..,·, Ill!: 
~J...!.I\.ne 1ll)lIld pl. '1~1 VJIlI 

II.,n IlJr ,,,,gl _'('g \llIlg til å ror· 
nllJk kUlll.!.l.t~r ul illJ.: hJII1.nl.~ 

Il): l\,U.lIul, men \11l,1.er iL!..c ~ liI 
~,'''L,ll lHt'J )!~lIa,lllli, Ih ,,'11(1 l~'r 
lkl {"I.:lt~':Cf rn hrll~eI!Jd...c 1r~ 
NJr\'I1. \..,>tnll\unl';. 

l A\' \Nl il.N SI,",l~n ~11.\.. !"Iil'p 
J~ I(jOI~) \..1\'Il~r i bdn..'It~ !.!d,) Id 

11IIlki ,'n ~(',ll",\1 "'111 kll'lIl "lll~'n 
1 S,I1.'I\:'~n iI.nldc pl f ~1l'1~\J,1I hil 
lll)]IIRlu,i\., 

-VI '1"['1 ... ·\ ~'[lhlla 1 ~11 jll\HlIllk 

~Ul1trl.l1 11IJ;~n J' 'J.lt.'I':IW h,ld.l...' 
dlll)dnll»)! Id jHlllllltle. !'IklI III 
;:'1~n~'ILI'] 1.01 bn,lcl1 .IV bdbdlc 
ll ... 'J,l.i~IH..lc lb! .... 1".1\ J.::>11 '1\\'1' 
f,'n<' 111\l~1~ hlllx'hc=. S).\hlJ(ne 
~I..lI'1' 1l11IlJ~d,)rcrr1 grulln ,lY '-..1' 
1'J.\lll:l'l'lllhldlld lq! VJr m'mhg 
akll~' ,'lll '~l'lxll,\)'~I. f"rt(llcr kn~­
lTI.um~I~IJ~"1 Olc R.,nnl!le~n 

El SlIuIll4~gn:g-,1I og et fV·JI'Pa.-
1..11 cr 'IJjll'1 .cd ct innbruJJ i ei 
h)ltcl S1.l"mJJlcn 

!l1l1hr",ld~1 holl '\;.J~JJ I IId,rom­
mel 1lIdl"m ~h·1.lell 1710 1II.111J.lg 
ug{r-"XI!lI,J~g T)\'cnlcll .. lf \.."m­
mel 'Cl: Il1n l h'114 ..,~,l.it 1-11,,'>e et 
\111.]11. ~t"\r i '11\1<:n ulclIf"r h}tlJ 
j"rt""lIcr JI l)yg,>J..e1 ~r J..JI'll bon I 

h,' 
-Vi er 11I1l·rt"\.l·r1 i lIr .. lt~ jlllbh· 

'.,Ul )PUl '~.ll Iql'1l'e li)' l';\. ...... 'l'I 
)r,llHll~~,lll>':IJ\.·l. ,"" 
I kn"1IJIUl I .\n\..cnc 

I .,ll.,d . ...:n. 
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